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ÚVODNÍK

Milí čtenáři, milé čtenářky,

každý, kdo v loňském roce zažil první 
ročník festivalu ŠTETL FEST, jistě potvrdí, 
že to byla jedinečná událost. Když nás 
s Evou Yildizovou, ředitelkou festivalu, 
poprvé mezi řečí napadlo, že bychom 
jedno číslo této akci věnovali, hned mě to 
nadchlo.

Jsem moc ráda, že se nám to povedlo 
a v ruce držíte speciální číslo, které vám, 
doufám, pomůže s orientací nejen ve 
festivalovém programu, ale i v Brně. Na 
úvod vám doporučuji začít rozhovorem 
s Evou a jejími deseti festivalovými tipy. 
Festivalovému tématu se věnuje i vrchní 
brněnský rabín Štěpán Menaše Kliment. 
V rabínském slově připomíná, že otázka, 
kdy odejít, zůstává aktuální. Zároveň se 
mu podařilo pro nás vyzpovídat bývalého 
vrchního rabína Moskvy Pinchase 
Goldschmidta, který je nyní v Izraeli, 
protože odmítl veřejně souhlasit s útokem 
Ruska na Ukrajinu. Na festivalu se oba 
potkají ještě s oděským rabínem Šlomo 
Bakštem a budou hovořit o otázkách víry 
a náboženství během válek. Pokud vás 
toto téma zajímá, vyrazte i na besedu 
novináře Mirka Tódy s rabínem z Krymu 
Michailem Borisovičem Kapustinem.

Dále si můžete přečíst o dvou 
izraelských spisovatelích, kteří na festival 
přijedou, a o putování inscenace Příběh 
knihy, jež měla premiéru v roce 2022. Číslo 
jsme doplnili rozhovorem s uměleckým 
ředitelem izraelského Národního 
divadla Habima Moše Keptenem, jehož 
představení bylo uvedeno v Brně v červnu, 
a článkem o izraelském tanci. Miš-maš 
je tentokrát laděný také brněnsky, stejně 
jako gastro rubrika, která vás zavede do 
Café Placzek.

Hezké počtení a doufám, že se v Brně 
potkáme!

RADKA LÍM LABENDZ

RABÍNSKÉ SLOVO

Festival ŠTETL FEST 
připomíná, že otázka,  
kdy odejít, zůstává aktuální
Festival ŠTETL FEST 
naplňuje jeden z úkolů, které 
vyplývají obci z jejích stanov, 
a sice aktivní působení 
v seznamování veřejnosti 
s židovskou kulturou a životem 
a předcházení antisemitismu. 
Na základě své zkušenosti 
a ohlasů na první ročník věřím, 
že jde skutečně o mimořádnou 
událost, jež působí nejen 
směrem k veřejnosti, ale 
i výrazně ovlivňuje vnitřní život 
brněnské židovské obce.

Tématem, které bude prostupovat druhým 
festivalovým ročníkem, je zamýšlení nad 
otázkou, kdy je načase odejít. Tato otázka se 
určitě pojí s historií holocaustu a úvahami, 
zda bylo možné rozeznat nebezpečí dříve, 
snažit se o dřívější odchod a odjezd. Myslím, 
že zpětným pohledem, kdy známe celou 
situaci a její vývoj, je tak snadné identifikovat 
okamžik, kdy se každý měl snažit zachránit 
a utíkat. Komfort úplného porozumění 
situa ce je ale málokdy dopřán právě v probí-
hající situaci. Navíc varování a výzvy někdy 
přicházejí z nezvyklých částí společnosti.

V předválečném Československu působily 
sionistické skupiny vyzývající k odchodu 
ze země. Je ovšem nutné si připomenout, že 
všichni evropští Židé do Izraele, tehdejšího 
britského mandátu v Palestině, fyzicky 
odejít nemohli. Židovská emigrace z Evropy 
byla všemožně znemožňována a ztěžována. 
Protiemigrační a protižidovská propaganda 
byla silná v celém západním světě a útěk na 
východ nebyl reálnou možností pro napros-
tou většinu lidí. Tento text samozřejmě 
nemá ambici nějaké historické studie, jen 
se snažím poukázat na to, že situace před 
válkou byla z mnoha stran nejednoznačná 
a komplikovaně pochopitelná.

V této těžké době přestávaly platit vzorce 
a postupy, které židovské komunity udržo-
valy při životě, nebo dokonce v relativním 
bezpečí po staletí bolestivého soužití 
v Evropě. Závažnost situace také gradovala 
a v jednotlivých zemích dopadala na Židy 
s různou rychlostí a drtivostí. Paradoxně 
relativně dlouhé prosazování protižidov-
ských nařízení v nacistickém Německu 
umožnilo většímu procentu německých Židů 
opustit zemi a zachránit si život, než tomu 

bylo později například v Polsku nebo na 
území Sovětského svazu, kde se nacistická 
zkáza často přihnala a bez další možnosti 
útěku rozsela zkázu a smrt.

V této souvislosti se mi vybavuje kniha 
rabína Jisachara Šlomo Teichtala nazvaná 
Em HaBanim Smecha. Rabín Teichtal byl 
chasidským učencem pocházejícím z promi-
nentní maďarské židovské rodiny. Po letech 
studií se stal rabínem Piešťan, byl jím dvacet 
let před druhou světovou válkou a během 
prvních let okupace. V roce 1942 se mu poda-
řilo utéct i s rodinou do Budapešti, kde v roce 
1943 tuto knihu vydal. Po vstupu nacistů do 
Maďarska se rabín Teichtal vrátil na Sloven-
sko, kde doufal, že se bude moci s rodinou 
schovat, než válka skončí. Nicméně všichni 
byli objeveni a deportováni do Osvětimi. 
Rabín Teichtal zemřel v takzvaném evakuač-
ním transportu v úplném závěru války. Ohra-
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dil se proti krádeži kousku chleba od jednoho 
ze spoluvězňů a byl umučen, utlučen.

Rabín Teichtal ve své knize kritizuje 
protisionistické názory ortodoxního esta-
blishmentu na Slovensku a v Maďarsku 
před druhou světovou válkou. Na jedné 
straně rabín Teichtal nemá příliš pochopení 
pro sekularismus, ale všímá si, že zdánlivě 
ospravedlnitelné moralizování ortodoxních 
rabínů vedlo k tomu, že mnozí jejich násle-
dovníci nevyslyšeli hlas volající k včasné 
záchraně. K vysvětlení svého postoje používá 
klasickou chasidskou metodu, takzvaný 
mašal, obrazný příběh vysvětlující na nějaké 
události pointu, kterou chce autor sdělit. 
V případě rabína Teichtela je to příběh 
o zemřelém šámesovi zbožné obce. Vdova 
po šámesovi by nevyšla bez platu svého 
manžela, a tak se obec shodne, že pozice 
šámesa zůstane s rodinou. Zároveň ale není 
vhodné, aby žena chodila po jednotlivých 
domech a svolávala zbožné muže k modlitbě. 
Šámesova vdova to vyřeší tak, že se domluví 
s jediným člověkem, který je jí ochotný 
pomoci s tak brzkou prací. Jedná se o člověka 
nevalné pověsti. Ten vyrazí první den své 
práce po domech a svolává muže do syna-
gogy. Všude je ovšem odmítnut, protože spra-
vedliví muži odmítnou naslouchat volání 
takového člověka. Tak se stane, že poprvé 
v historii obce se ráno nesejde minjan.

Volání zdánlivě pokleslého muže k mod-
litbě bylo ve skutečnosti Božím hlasem. Pový-
šenost spravedlivých lidí byla ve skutečnosti 
arogance. Myslím, že není třeba identifikovat, 
jakou postavou rabín Teichtal popisoval jaké 
aktéry, že je to docela jasné. Pochopit správně 
situaci a umět na ni zareagovat ale není vůbec 
snadné. V historii, kterou jsem nastínil výše, 
ortodoxní Židé váhali s odchodem z obav 
o svou náboženskou identitu. Proti tomu 
mnoho sekulárních Židů nevnímalo, že by se 
nebezpečí mohlo týkat i jich.

Po celém světě je mnoho lidí zažívajících 
dramata, která mohou ovlivnit jejich vlastní 
holé přežití. Otázka, kdy odejít, zůstává 
ak tuál ní. Festival se bude zabývat i součas-
nou rusko-ukrajinskou válkou a otázkami, 
jimž musejí čelit lidé dnes a velmi blízko 
nám. Zvu vás tedy na návštěvu Brna a festi-
valu ŠTETL FEST, o kterém věřím, že bude 
skvělou událostí konce léta!

RABÍN ŠTĚPÁN MENAŠE KLIMENT

PROGRAM BEJT SIMCHA

Září 2023
KABALAT ŠABAT
Šabatové bohoslužby se konají každý pátek 
od 19.00
Místo konání: Židovská obec v Praze, 
Maiselova 250, Staré Město
Prezenčně i online.

Registrace není nutná.

V případě zájmu si lze objednat šabatovou 
večeři v restauraci Šalom. Cena menu je 
185 korun. Rezervace na e-mailu:  
kehila@bejtsimcha.cz

VYSOKÉ SVÁTKY

ROŠ HA-ŠANA
Erev Roš ha-Šana
Datum: 15. září, 18.30
Místo: Židovská obec v Praze, Maiselova 250, 
Staré Město

JOM KIPUR
Kol nidrej
Datum: 24. září, 18.00
Místo: Pinkasova synagoga, Široká 23, Praha 1

JIZKOR, ČTENÍ Z TÓRY A NE’ILA
Datum: 25. září, 17.30
Místo: Pinkasova synagoga, Široká 23, Praha 1

Rezervace je možná na kehila@bejtsimcha.cz

Bejt Simcha
Maiselova 18, 110 00 Praha 1
telefon: 603 393 558
e-mail: kehila@bejtsimcha.cz
web: www.bejtsimcha.cz

JAK ZÍSKÁVAT MASKIL?

a) v elektronické podobě na www.maskil.cz

b) v tištěné podobě za cenu poštovného a bal-
ného; pošlete, prosím, svoji žádost na adresu 
Bejt Simcha, Maiselova 4, 110 00 Praha 1, tele-
fon: 603 393 558, e-mail: redakce@maskil.cz; 
výše poštovného a balného je v ČR minimálně 
300 Kč ročně; uvedený obnos nám laskavě 
zašlete složenkou nebo na bankovní účet 
číslo: 86-8959560207/0100 u Komerční banky, 
varia bilní symbol je 03, v popisu platby uveďte, 
prosím, své jméno.
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ROZHOVOR

Eva Yildizová:  
Hlavním tématem 
festivalu budou vlaky
U příležitosti druhého ročníku 
festivalu ŠTETL FEST jsem se 
sešla s jeho ředitelkou Evou 
Yildizovou, abych se jí zeptala, 
co pro vás letos se svým 
týmem přichystala.

Začátkem měsíce září se bude konat druhý 
ročník mezinárodního festivalu židovské 
kultury ŠTETL FEST. Jak se bude lišit od 
toho loňského?
Festival opět proběhne poslední prázdninový 
víkend, na který připadají Evropské dny 
židovské kultury. Na rozdíl od loňského roku 
bude čtyřdenní a rozšíří se na 86 akcí celkem 
na patnácti místech ve městě Brně. Kromě 
divadel, koncertů, přednášek, workshopů 
a besed bude opět možné podívat se do 
mnoha vil původních židovských majitelů. 
V letošním roce se program nově uskuteční 
i ve vile Stiassni a také ve vilách Engelsmann 
a Wittal, které jsou pro veřejnost standardně 
nepřístupné. Dále připravujeme několik 
zajímavých výstav; jednu přímo na hlavním 
nádraží.

V loňském roce bylo hlavním tématem fes-
tivalu představení projektu Knihovny ukra-
dených nadějí – sbírkového fondu třinácti 
tisíc liturgických knih z protektorátních 
svozů. Jaké téma jste přichystali na letošek?
Hlavním tématem festivalu budou vlaky jako 
tragický symbol židovské historie 20. století, 
ale zároveň i nadějný symbol současnosti. 
Vlaky, které odvážely židovské občany do 
vyhnanství i koncentračních táborů, se 
staly v současné době prostředkem pomoci 
a záchrany současných válečných uprchlíků. 
Slavnostní zahájení festivalu proběhne na 
5. nástupišti brněnského hlavního nádraží, 
odkud byl za druhé světové války vypraven 
dne 16. listopadu 1941 první transport více 
než tisícovky židovských brněnských spolu-
občanů do ghetta v Minsku. Autorem památ-
níku, jenž vznikl v dílně sochaře a designéra 
Jiřího Plieštika, je brněnský architekt Tomáš 
Rusín. Na stejném místě bude také vernisáží 
zahájena výstava Smrt. Cesta. Naděje. při-
pravená historikem Michalem Konečným. 
Výstava přináší témata, která jsou s vlaky 
nechtěně, ale historicky nevyhnutelně 
spjata: válka, lidské utrpení a důstojnost, ale 
také cesta a návrat, smrt a naděje.

Reflektuje výstava a festivalový program 
současnou situaci?
Určitě. Výstava propojuje příběhy lidí, kteří 
z Brna odjížděli svobodně nebo nuceně 
v období druhé světové války, s příběhy 
současných ukrajinských uprchlíků, kteří 
do Brna přijeli nalézt bezpečí před válkou. 
Významnými hosty festivalu budou rabíni 
ze zemí ve válečném konfliktu – Ruska 
a Ukrajiny. Oba proti válce aktivně vystoupili 
a následky válečného konfliktu je donutily, 
aby své domovy opustili. O poslání rabínů 
ve válce přijde diskutovat a promluvit 
moskevský vrchní rabín v exilu a předseda 
Konference evropských rabínů Pinchas Gold-
schmidt a vrchní rabín Oděsy Šlomo Bakšt, 
který po vypuknutí válečného konfliktu 
na Ukrajině organizoval komplikovanou 
záchrannou akci, v jejímž průběhu bylo do 
bezpečí evakuováno více než dvě stě dětí 
tamní židovské obce.

Setkat se s oběma rabíny a slyšet jejich pří-
běhy bude určitě zajímavé. Je úžasné, že se 
vám je do Brna podařilo pozvat. Co dalšího 
z programu bys návštěvníkům doporučila?
Na festivalu zahájíme výstavu badatele 
Michala Doležela pod názvem Židovské vily 
a příběhy jejich majitelů, která bude umís-
těna přímo na ulici Hlinky. Právě v těchto 
místech se totiž nachází řada reprezentativ-
ních vil brněnských židovských průmysl-
níků a podnikatelů. A za pozornost rozhodně 
stojí nejen stavební historie jednotlivých 
domů, ale především životní příběhy a osudy 
jejich někdejších obyvatel. Pro ty, kteří by 
se rádi přesunuli v čase do dob, kdy oby-
vatelé krásných vil zažívali klíčové životní 
momenty, je připraven tematický LARP 
(poznámka autorky – zkratka anglického Live 
Action Role Play, česky hraní rolí naživo) ve 
vile Engelsmann. Z hudebních tipů bych ráda 
zmínila izraelské jazzové trio Shalosh, které 



 elul 5783 • srpen 2023 5

vytváří jedinečnou syntézu rozmanitých 
žánrů, jako je rock, klasika, elektronika nebo 
africká a blízkovýchodní hudba. Dalšími 
zahraničními kapelami jsou Di Grine Kuzine, 
kteří předvedou temperamentní spojení 
klezmeru a balkánské dechovky. Svoje 
čerstvé album The Building & Other Songs 
představí posluchačům rodák z Detroitu 
a multiinstrumentalista Daniel Kahn 
a newyorský houslista Jake Shulman-Ment. 
Karma She, multidisciplinární izraelská 
umělkyně, uvede koncert alternativní elek-
tronické hudby. A pro zklidnění se mohou 
diváci zaposlouchat do chasidských melodií 
kantora Avrahama Taylora.

Minule jste nabídli i zajímavý literární pro-
gram. Bude to tak i letos?
Přesně tak. Loni byl jedním z hlavních hostů 
Tuvia Tenenbom, jeden z nejbrysknějších 
autorů současné židovské literatury. V letoš-
ním roce se nám povedlo pozvat oceňovanou 
spisovatelku Dorit Rabinjan, které nedávno 
v češtině vyšel román Všechny řeky, v němž 
líčí milostný vztah Izraelky s Palestincem. 
Dále z Izraele přijede autor dětské literatury 
Jannec Levi a z Turecka spisovatelka Ayse 
Kulin, která se zabývá židovskou tematikou. 
Na festivalu nebudou chybět ani čeští autoři, 
jako je Arnošt Goldflam nebo Terezie Dubi-
nová.

Zmiňovala jsi slavnostní zahájení. Chystáte 
i nějaký speciální program, který festival 
zakončí?
Ano, plánujeme. Zakončení bude opravdu 
velkolepé. Na závěr festivalu jsme připravili 
koncert v Besedním domě, během něhož 
zazní smyčcový kvartet Ludwiga van Beetho-
vena a skladba Steva Reicha Different Trains 
v podání Škampova kvarteta. Originální 
autograf Beethovenovy skladby patřil židov-
ské rodině Petschekových z Ústí nad Labem 
a před nedávnem byl z archivu Moravského 
zemského muzea v Brně navrácen potom-
kům původních majitelů.

Festivalový program je plný zajímavých 
akcí. Až si říkám, jestli jde všechno 
stihnout… Obzvlášť pro mimobrněnské 
návštěvníky může být těžké se v Brně 
orientovat.
To je pravda. Pokusili jsme se návštěvníkům 
přesuny usnadnit. Ve spolupráci s naším 
partnerem, Dopravním podnikem města 
Brna, jsme zajistili speciální linku ŠTETL 
BUS, který během víkendu bude diváky 
zdarma v určených časech vozit z centra do 
vily Löw-Beer a Stiassni. A mysleli jsme i na 
ty, kteří se na festival nedostanou. Ti mohou 
na Facebooku sledovat online přenosy 
nejzajímavějších debat. Ještě bych chtěla 
připomenout, že většina programu bude pro 
návštěvníky opět zdarma a festival bude při-
způsoben rytmu židovského týdne a šabatu.

PTALA SE: RADKA LÍM LABENDZ 
Foto: archiv ŠTETL

KULTURA

10 festivalových tipů 
Evy Yildizové

Daniel Kahn a Jake Shulman-Ment
31. 8. 2023 18.30
Svoje čerstvé album The Building & Other 
Songs představí posluchačům rodák z Det-
roitu a multiinstrumentalista Daniel Kahn 
a newyorský houslista Jake Shulman-Ment. 
Společně se úspěšně vydali na riskantní 
cestu radikálního zpracování moderních 
jidiš skladeb nebo autorských jidiš pře-
kladů písní světových hudebníků.

Masopust. Fredy
31. 8. 2023 19.00
S postavou Fredyho Hirsche, jeho silnou 
osobností a lidskou statečností seznámí 
diváky představení Fredy v podání divadla 
Masopust v režii Jana Nebeského s Mirosla-
vem Königem v titulní roli.

Avraham Yaakov Taylor. Chasidské písně
31. 8. 2023 20.00
Chasidské písně zahraje a zazpívá izraelský 
kantor. Jeho repertoár se skládá převážně 
z chasidských písní se zvláštním důrazem 
na melodie z chasidutu Modžic a skladeb 
rabiho Benziona Shenkera.

Rabíni a válka
1. 9. 2023 14.00
Beseda s moskevským vrchním rabínem 
v exilu Pinchasem Goldschmidtem a rabí-
nem Oděsy Šlomo Bakštem.

Vlaky
3. 9. 2023 20.00
Závěr festivalu potom bude patřit vel-
kolepému koncertu v Besedním domě, 
kde zazní smyčcový kvartet Ludwiga van 
Beethovena a unikátní zvukový pás Škam-
pova kvarteta.

Di Grine Kuzine
1. 9. 2023 17.30
Z Berlína předvede temperamentní spojení 
klezmeru, balkánské dechovky, latino gro-
ove a ska. Těšit se můžete na svižné beaty, 
ostré dechy a ohromující vokál Alexandry 
Dimitroff.

Šaloš (Shalosh)
1. 9. 2023 18.00
Svérázní muzikanti, kteří si razí velmi 
specifickou cestu a vytvářejí jedinečnou 
a fascinující syntézu z tak rozmanitých 
žánrů, jako je rock, klasika, elektronika 
nebo africká a blízkovýchodní hudba.

Karma Še (She)
2. 9. 2023 21.00
Pole alternativní elektronické hudby letos 
zaplní v Jeruzalémě narozená a v Berlíně 
žijící multidisciplinární umělkyně. Se svojí 
crew dokáže okouzlit nesmírně vizuální 
show, v níž kombinuje choreografii a exta-
tické rituální prvky, které dokážou vtáh-
nout do vesmíru inspirovaného židovským 
dědictvím a dalšími subkulturami.

Ayşe Kulin
3. 9. 2023 10.00
Beseda s tureckou novinářkou a spiso-
vatelkou píšící o záchraně Židů v období 
holocaustu.

Dorit Rabinjan (Rabinyan)
3. 9. 2023 17.00
Autorské čtení a diskuse s oceňovanou 
izraelskou spisovatelkou Dorit Rabinjan, 
které u nás nedávno vyšla její třetí kniha 
Všechny řeky.
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Pinchas Goldschmidt: 
Bojím se o budoucnost

Odpoledne před začátkem 
šabatu 1. září povede od 
14.00 rabín Židovské obce 
Brno Štěpán Menaše Kliment 
debatu s moskevským rabínem 
Pinchasem Goldschmidtem 
a s rabínem Oděsy Šlomo 
Bakštem.

Rabíni a válka
Jaké je postavení náboženství ve válce? Jak 
poznat, že nastal čas odejít? Co může udělat 
Konference evropských rabínů? To je jen 
několik otázek, o nichž budou budou rabíni 
v této debatě hovořit. Všechny přítomné 
budou určitě zajímat hlavně osobní prožitky 
a zkušenosti z přetrvávajícího válečného 
konfliktu.

Pinchas Goldschmidt se narodil ve 
Švýcarsku. Vrchním moskevským rabínem 
byl od roku 1993, působil v Chorální synagoze 
v moskevské čtvrti Kitaj-gorod. Od roku 2011 
je také předsedou Konference evropských 
rabínů (CER), která sdružuje více než sedm 

set komunitních rabínů od irského Dublinu 
až po Chabarovsk na ruském Dálném 
východě.

Po zesílení společensko-politických 
represí v Rusku v roce 2022 v souvislosti 
s rusko-ukrajinskou válkou si Goldschmidt 
získal pozornost mezinárodních médií svým 
doporučením, aby všichni Židé žijící v Rusku 
opustili zemi kvůli vlastní bezpečnosti, 
později se stal prvním rabínem, jejž Rusko 
zařadilo na seznam zahraničních agentů 
v důsledku jeho odporu k válce. V době své 
nepřítomnosti v Rusku delegoval pravomoci 
na rabína Davida Jushuvajeva jako dočas-
ného vrchního moskevského rabína, který 
ho zastupoval.

Oděský rabín Šlomo Bakšt se narodil 
v roce 1960 v izraelské Petah Tikvě 
v ortodoxní židovské rodině. Jeho otec Haim 
Menahem byl zástupcem vrchního rabína 
Izraelských obranných sil. Působí jako 
litevský rabín v Oděse a Oděské oblasti a jako 
předseda litevské komunity v Oděse. Přispěl 
k šíření a popularizaci tradičních židovských 
hodnot mezi oděskými Židy. V únoru 
2022 zahájil komplikovanou záchrannou 

akci, v jejímž průběhu  bylo do bezpečí 
evakuováno více než dvě stě dětí.

Chorální synagoga v Moskvě
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Jaké je postavení 
náboženství ve válce? 
Jak poznat, že nastal čas 
odejít? Co může udělat 
Konference evropských 
rabínů? O těchto tématech, 
ale především o osobních 
prožitcích a zkušenostech 
z přetrvávajícího válečného 
konfliktu bude s bývalým 
moskevským vrchním 
rabínem Pinchasem 
Goldschmidtem a vrchním 
rabínem Oděsy Šlomo 
Bakštem hovořit rabín 
Židovské obce Brno Štěpán 
Menaše Kliment.
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Tři otázky pro rabína Pinchase 
Goldschmidta
Rabínovi Štěpánu Menaše Klimentovi se 
podařilo s rabínem Pinchasem Goldschmid-
tem spojit a zeptat se ho na několik otázek.

Jaké byly vztahy ruské politické scény 
a židovských obcí v Rusku před vypuknu-
tím války na Ukrajině? A jak vnímá židov-
ská komunita v Rusku aktuální politickou 
situaci? Lze to vůbec zobecnit? Může se 
obávat omezení v působení či jiných zásahů 
do systému?
Vztahy mezi úřady a komunitou byly 
nevyrovnané. Komunity rabiho Lazara měly 
a mají blízké vztahy. Pro naše komunity 
nebyl a není vztah s úřady zcela spolehlivý. 
Obecně lze říci, že se vracíme do situace 
Sovětského svazu v light verzi bez komuni-
smu. Velká část, 35 procent, odešla a nadále 
odchází. Lidé většinou nevidí světlo na konci 
tunelu.

Jak vnímá rabín Pinchas Goldschmidt 
nyní svoji pozici v exilu? Na jaké úrovni je 
v kontaktu s tamější židovskou komunitou? 
A jak je to s exilovým působením dalších 
představitelů židovské komunity z Ruska 
pobývajících „nuceně“ v zahraničí?
Mnoho představitelů komunity odešlo. 
Obecně se dá říci, že je lepší být v exilu 
v Izraeli než sedět v pracovním táboře na 
Sibiři.

Jaký si myslíte, že současná válečná situace 
může mít vliv na židovské komunity 
v Rusku. Z historie je známo, že mnohé poli-
tické události se často zcela nerelevantně 
„svezly“ po lidech židovského vyznání 
(pogromy v Rusku 1881, velká finanční 
krize, rozpad SSSR atd.) Je možné vědět 
„kdy odejít“?
Máme obavy ze zhoršení vnitropolitické 
situace v Rusku. Asi před dvěma měsíci jsme 
viděli pokus o převrat a tamní vláda nepů-

sobí pevně. Když není stabilita, je to pro členy 
židovské komunity vždy problém. Bojím se 
o budoucnost.

PŘIPRAVILI: RABÍN ŠTĚPÁN MENAŠE KLIMENT, 
RADKA LÍM LABENDZ

Goldschmidt 
na Světovém 
ekonomickém fóru 
v roce 2013

Jerzy Buzek, rabín Pinchas Goldschmidt, Jose Manuel Barroso a Herman Achille Van Rompuy na setkání náboženských představitelů EU v Bruselu v roce 2011

Vrchní rabín Oděsy 
Šlomo Bakšt
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Jannec Levi  
a Dorit Rabinjan
Dva oceňovaní izraelští autoři na letošním ŠTETL FESTU
Součástí programu letošního 
ŠTETL FESTU jsou opět 
autorská čtení, besedy 
a scénická čtení židovských 
autorů. Svou účast přislíbili 
i dva významní izraelští 
spisovatelé, které bychom vám 
rádi představili. První z nich 
je oceňovaná spisovatelka 
Dorit Rabinjan, jejíž romány 
otevírají tíživá témata 
izraelské společnosti. Druhým 
je jeden z nejoblíbenějších 
autorů dětských knih Jannec 
Levi známý především díky 
populární sérii Dobrodružství 
strýčka Ludvíka.

Dorit Rabinjan
Izraelská spisovatelka a scenáristka s írán-
skými kořeny Dorit Rabinjan je ve světě 
již známou autorkou. Čeští čtenáři se s ní 
mohli seznámit díky knize Všechny řeky až 
letos v lednu, kdy ji vydalo v překladu Lenky 
Bukovské nakladatelství Paseka.

Dvojnásobná laureátka Literární ceny 
izraelského premiéra Leviho Eškola debuto-
vala v roce 1991 sbírkou básní Ken, ken, ken 
(Ano, ano, ano). Za svůj první román Simtat 
Ha-Škedijot Be-Oumridžan (Mandlová ulička 
v Oumridžanu), vydaný v roce 1995, získala 
britskou cenu Jewish Quarterly-Wingate 
Literary Prize. Příběh, který je inspirovaný 
vyprávěním její perské babičky, zachycuje 
osudy žen žijících v brutální patriarchální 
společnosti, v níž často bojují o holý život.

Její druhý román Ha-Chatunot Šelanu 
(Naše svatby) se po svém vydání v Izraeli 
v roce 1999 několik měsíců držel na prvních 
místech žebříčku nejprodávanějších knih. 
Tato kniha je stejně jako román Mandlová 
ulička v Oumridžanu zasazen do prostředí 
Mizrachim Židů přicházejících do Izraele 
a přes veškerou snahu neschopných integro-
vat se do moderní izraelské společnosti.

Kniha Všechny řeky je výjimečná nejen 
tím, že v ní dvě ústřední postavy, izraelská 
překladatelka Liat a palestinský malíř Hilmí, 

prožívající vášnivý milostný vztah, narážejí 
na překážky tvořené hranicemi mezi jejich 
zeměmi, komunitami a rodinami, ale i tím, 
jak rozporuplné reakce po svém vydání 
v izraelské společnosti vyvolala.

Tady je malá ochutnávka:
„Měl bys to vyzkoušet, vážně,“ řekla jsem 

mu, „při první příležitosti…“ Překvapeně se 
zasmál. „Co? Potápění?“ „Hele,“ položila jsem 
si pravou ruku na srdce, „je to vážně úžasný…“ 
Zvedl obočí a nakrčil čelo. „Víš,“ položil si pra-
vou ruku na hruď přesně jako já, „jsou tři věci, 
který neumím…“ „Jenom tři, tak to je dobrý…“

„Tři věci, který by chlap umět měl…“ „Měl?“ 
„Jo. Chlap by měl umět řídit, což neumím, 
nikdy jsem neřídil…“ „Walla. Fakticky?“ Zazu-
bil se jako pokaždé, když jsem v rozhovoru 
použila arabské slovo, které v izraelském 
slangu už dávno zdomácnělo. Walla, no ne, 
achla, super… Vztyčila jsem palec, abych 
začala vypočítávat jeho nedostatky:

„Neumíš řídit…“ „Neumím střílet z pušky…“ 
Vztyčený palec spolu s ukazovákem, který 
jsem na něj namířila, vytvořily bezděčně pis-
tolku, „aha…“ „A plavat, neumím plavat…“

Hned si všiml, jak jsem posmutněla. „Naro-
dil jsem se a vyrostl v Hebronu,“ řekl málem 
omluvně, „a tam moře není…“ „Já vím, ale…“ 

„Potom jsme se přestěhovali do Ramalláhu, 
ani tam není…“ „No, ale v Gaze,“ můj hlas zněl 
najednou nepříjemně pisklavě, „v Gaze moře 
máte…“

„Moře v Gaze?“ zasmál se unaveně a začal 
vypočítávat, kolika překážkami izraelská 
armáda ztěžuje přechod ze Západního břehu 
do Pásma Gazy, kolik povolení si člověk musí 
opatřit, kolik měsíců pak musí čekat. „Za celý 
dětství,“ prohlásil a vypadal, že tomu sám 
nemůže uvěřit, „jsem u moře byl jenom třikrát, 
třikrát v životě…“ (…)

„Ale jednoho dne, víš,“ pokračoval a zněl 
kupodivu celkem vesele, „jednoho dne bude to 
moře patřit nám všem a budeme se v něm učit 
plavat společně…“

Zatímco literárními kritiky byl román 
nadšeně přijat, ministerstvo školství jej 
navzdory původnímu plánu zařadit jej na 
seznam povinné četby pro středoškolské 
studenty nakonec k četbě nedoporučilo 
s vysvětlením, že by mohl ohrozit židovskou 
identitu studentů a přispívat k nebezpečné 
asimilaci a sňatkům mezi Židy a Palestinci. 
Toto rozhodnutí vyvolalo vlnu protestů 
a mělo nakonec zcela opačný účinek – román 
se stal jedním z nejznámějších a nejpře-
kládanějších děl Dorit Rabinjan, která za 
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něj obdržela Bernsteinovu cenu pro mladé 
autory a výroční Izraelskou cenu za hebrej-
skou literaturu.

Jak řekla Světlana Alexijevičová, ukra-
jinsko-běloruská spisovatelka a novinářka, 
nositelka Nobelovy ceny za literaturu: 
„Souhlasím s Dorit Rabinjan: Jedině láska nás 
zachrání. Nenávist zaseje další nenávist, ale 
láska dovede zbořit všechny překážky.“

Kromě sbírky básní a románů napsala 
Dorit Rabinjan mnoho scénářů pro izrael-
skou televizi a také vydala dětskou ilustro-
vanou knihu Az Ejfo Hajiti Ani? (Tak kdepak 
jsem byla?)

Autorské čtení a diskuse s Dorit Rabinjan 
se bude konat v neděli 3. září 2023 od 
17 hodin v Divadle Husa na provázku.

Jannec Levi
Kdybyste ho potkali na ulici, dost možná 
byste kolem něj prošli, aniž by vás jakkoli 
zaujal. Byl by to jen další turista, co mluví 
jiným jazykem… starobylým a pulzujícím 
moderně znějícími slovy zároveň… Kdybyste 
se však začetli do jeho knih, ať už hebrej-
ských, nebo těch přeložených do češtiny, 
zjistili byste, že jejich autor je skvělým 
vypravěčem fantastických, a přesto velmi 
humorných příběhů, kterými si získal 
nejedno (nejen) dětské srdce.

Není divu. Jannec Levi se narodil v Izraeli 
v roce 1975 do rodiny vypravěčů – jeho otec 
Elijahu, žurnalista a editor, a další členové 
rodiny z otcovy strany s jemenskými kořeny 
mu již od dětství vyprávěli nejrůznější 
příběhy, z nichž později čerpal inspiraci 
a nápady pro svá vlastní vyprávění. Jak uvedl 
v rozhovoru pro čínskou CCTV, to, že začal 
psát knihy o strýčku Ludvíkovi (v hebrejštině 
jménem Arje), považuje spíš za dílo náhody:

„Snažil jsem se jen pomoci svému bratrovi 
(…) Měl v té době pět dětí a jedno z nich 
velmi malé (…), tak jsem mu nabídl, že mu 
je pohlídám, aby si mohli s manželkou zajít 
do kina. (…) Když jsem přišel, jedna z mých 
neteří začala plakat a nechtěla, aby její rodiče 
odešli. (…) Snažil jsem se jí to vysvětlit, ale 
ať už jsem řekl cokoli, pořád plakala. A pak 
jsem se přistihl, jak říkám: „Chceš slyšet, jak 
se stalo, že strýček Ludvík uvázl na oblaku na 
obloze?“ A ona na to, že ano, a přestala plakat. 
A i když jsem to neplánoval, musel jsem si celé 
vyprávění o tom, jak strýček Ludvík uvázl na 
oblaku, vymyslet. (…) A příště, když jsem přišel 
na návštěvu, děti chtěly slyšet další příběh…“

Příběhy o strýčku Ludvíkovi se časem 
staly velmi populárními nejen v Izraeli, ale 
i v dalších zemích (například v Číně, Indii, 
Japonsku, Maďarsku a v České republice). 
První kniha z této série s názvem Strýček 
Ludvík v honduraských stepích (česky vydalo 
nakladatelství Práh v roce 2012 v překladu 
Heleny Divecké) byla v roce 2010 oceněna 
prestižní izraelskou cenou za dětskou 
literaturu Public Libraries’ Award a cenou 
Izraelského muzea za ilustraci pro Janiva 
Šimoniho.

Tento úvodní úryvek z knihy Strýček 
Ludvík v honduraských stepích mluví sám za 
sebe:

„Asi mi nebudete věřit ani slovo. Určitě si 
řeknete, že jsem lhář. Možná se mi dokonce 
budete i smát. Ale přísahám, že všechno, co 
vám budu vyprávět, se opravdu stalo. Nic 
z toho není lež. Nic jsem si nevymyslel. A jestli 
si teď vymýšlím, tak… tak… tak ať mi upadnou 
obě uši! Protože všechno, co vám chci vyprá-
vět, jsem slyšel na vlastní uši od svého strýčka, 
od strýčka Ludvíka.“

V roce 2016 získal Jannec Levi Cenu spi-
sovatelky Dvory Omer za dětskou literaturu 
a v roce 2021 se stal laureátem prestižní 
Literární ceny izraelského premiéra Leviho 
Eškola. Poté, co se jeho knihy umístily dva-
náctkrát za sebou na prvním místě žebříčku 
nejprodávanějších knih v Izraeli, se Jannec 
Levi zařadil mezi nejúspěšnější izraelské spi-
sovatele (nejen) dětské literatury. Dodnes se 
po celém světě prodalo více než půldruhého 
milionu jeho knih.

Kromě psaní knih pro děti i dospělé se 
Jannec Levi věnuje překladům, psaní tele-
vizních scénářů a divadelních her. Příběhy 
o strýčku Ludvíkovi přetavil v divadelní hry 
uváděné v hebrejštině i v arabštině, kterou 
plynně hovoří. Spolu se svým bratrem 

Rešefem (a s režisérem Tomerem Šanim) 
napsal scénář k televizní minisérii Kartágo 
(2022), založené na vzpomínkách jejich otce 
Elijahua vězněného během druhé světové 
války ve stejnojmenném africkém táboře pro 
odpůrce britského mandátu v Palestině.

Osobně se s Jannecem Levim můžete 
setkat na autorském čtení a následné 
besedě v sobotu 2. září od 15.30 v brněnské 
vile Löw-Beer. Od 14 hodin bude na stejném 
místě v rámci projektu LiStOVáNí číst z jeho 
knih Lukáš Hejlík a Alan Novotný.

KRISTÝNA ZUBČÁKOVÁ 
Foto: archiv ŠTETL FEST
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10.00	 Hlinky	160		 Židovské vily a příběhy jejich majitelů  		TÉMA	|	ZDARMA	
	 	 Zahájení	a	prohlídka	výstavy		 90´

11.30		 Hroznová	39	 Položení Kamenů zmizelých TÉMA	|	ZDARMA	
	 	 za	manžele	Wittalovy	 30´

12.00	 5.	nástupiště			 1 000 stop zmizelých TÉMA	|	ZDARMA	
	 	 Happening		 240´

14.00		 Alfa	pasáž	 Architektura a životní osudy Endre Steinera EDU	|	ZDARMA	
	 	 Vernisáž	výstavy		 30´

15.00		 Jánská	11	 Architektura Endre Steinera v Brně EDU		
	 	 Komentovaná	prohlídka	 90´

15.00		 Římské		 Příběhy z Ukrajiny – vraky aut 	TÉMA	|	ZDARMA	
	 náměstí	 Zahájení	výstavy		 30´

16.00		 5.	nástupiště	 Odhalení Památníku zmizelých  TÉMA	|	ZDARMA	
	 	 Slavnostní	zahájení	festivalu,	trio	Makabara	a	Dominika	Weiss	Hošková	 60´

17.00		 5.	nástupiště	 Cesta.Smrt.Naděje. TÉMA	|	ZDARMA	
	 	 Vernisáž	výstavy	s	kurátorem	Michalem	Konečným	 30´

18.00		 Alfa	pasáž	 Petra Ernyeiová KONCERT	|	ZDARMA	
	 	 Písně	židovských	autorů	 70´

18.30		 Stará	radnice	 Daniel Kahn a Jake Shulman-Ment KONCERT	|	ZDARMA	
	 	 Světové	duo	s	repertoárem	nejen	jidiš	písniček	 90´

19.00		 Divadlo	Husa	 Fredy DIVADLO	
	 na	provázku	 Životní	příběh	Fredyho	Hirsche	v	podání	divadla	Masopust	 75´

20.00		 Synagoga	 Chasidské písně KONCERT	
	 Agudas	Achim	 Koncert	izraelského	kantora	Avrahama	Taylora	 60´

20.30		 Stará	radnice	 Mackie Messer Klezmer Band KONCERT	|	ZDARMA	
	 	 Klezmer	s	netradičním	nástrojovým	složením	 90´

22.00		 Zastávka	MHD	 Zmizelí lidé EDU	|	ZDARMA	
	 Jugoslávská	 Přednáška	Michala	Konečného	v	tramvaji	na	historické	trase	transportů	 30´

22.30			 5.	nástupiště		 Vejanuchu bešalom – Nechť dojdou klidného spočinutí     TÉMA	
	 	 Hudební	vzpomínka	v	provedení	Terezy	Marečkové	 ZDARMA	|	20´
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Štetl Fest je multižánrový mezinárodní festival s podtitulem „Důstojnost  
v rozmanitosti“, který představuje židovské osobnosti, kulturu i tradici.
Druhý	ročník	festivalu	si	za	své	hlavní	téma	zvolil	vlaky.	Spojení	židovské	historie	20.	století	s	vlaky	je	více	než	symbolické.	Byly	
to	převážně	vlaky,	jimiž	se	židovští	a	jiní	uprchlíci	snažili	dostávat	z	nacisty	postupně	okupovaných	území	za	svobodou,	a	stejně	
tak	to	byly	pověstné	vlaky	smrti,	které	transportovaly	tisíce	židovských	občanů	do	vyhlazovacích	a	koncentračních	táborů.	
Byly	to	ale	opět	vlaky,	které	přivážely	přeživší	domů,	a	jsou	to	i	dnes	vlaky,	jež	pomáhají	lidem	z	Ukrajiny	na	útěku	před	válkou.	
V	rámci	festivalu	bude	na	5.	nástupišti	brněnského	hlavního	nádraží	odhalen	památník	deportovaným	židovským	spoluobčanům.		
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Příběh knihy na cestách
V rámci prvního ročníku 
festivalu ŠTETL FEST vznikla 
inscenace Příběh knihy, ve 
které je autorsky zpracovaná 
téměř stoletá historie 
rodiny Strachovy z Brna. 
Nevypráví o smrti, ale o víře, 
naději a o budoucnosti. Na 
festivalové premiéře měl 
Příběh knihy velký ohlas. 
V červnu ji Židovská obec Brno 
a spolek ŠTETL vypravily do 
světa.
V rámci festivalu Rehearsal for Truth jsme 
měli dne 4. června 2023 možnost představit 
inscenaci Příběh knihy v České národní 
budově v New Yorku. Představení před-
cházela přednáška našeho rabína Menaše 
Klimenta o projektu Knihovny ukradených 
nadějí, která je s inscenací úzce spjata. 
Prezentace sbírkového fondu dvanácti tisíc 
liturgických knih ze svozů z doby holocaustu 
zaujala posluchače natolik, že se otevřely 
možnosti další spolupráce s místními 
institucemi. Nastudování příběhu znovu 
nalezené knihy Machzor zabavené v Tere-
zíně, spící a znovu objevené a navrácené 
rodině však tentokrát bylo specifické svým 
obsazením. Tato repríza se nehrála v běžné 
sestavě, dvě herečky se totiž z pracovních 
důvodů nemohly zájezdu do New Yorku 
v daném termínu zúčastnit, a tak bylo nutné 
jejich role přezkoušet.

Role Cornelia se ujala režisérka inscenace 
Hana Mikolášková a já se chopila role Erika. 
Vše jsme přezkoušeli během tří zkoušek, 
což se mi zprvu zdálo nereálné, avšak díky 
podpoře ze strany skvělého týmu a herců 
Zdislavy Začalové, Mirka Sýkory, Ester Aylin 
Yildiz a Eliáše Klimenta se to stalo skuteč-

ným, inscenace se ve svém výjimečném 
obsazení dočkala velkého úspěchu a diváky 
silný příběh strhl a dojal. Tento zážitek 
podpořily nejen skvělé výkony mých kolegů, 
ale i historický nábytek spolu s knížkami 
z místní knihovny, které celý příběh krásně 
dokreslovaly a staly se tak úžasnými kuli-
sami, v nichž herec s radostí koexistuje.

V červnu jsme s inscenací vyjeli na ještě 
jeden zájezd a Příběh knihy uvedli dne 28. 6. 
v Lipsku, kde se inscenace odehrála již 
v běžné sestavě v rámci festivalu Jüdische 
Woche Leipzig. Zájezd zaštítil magistrát 
města Lipsko, a my tak měli možnost spojit 
výjezd s návštěvou Drážďan i Míšně. Naše 
sestava měla díky těmto výletům možnost 
lépe se sehrát, což mělo vliv i na úspěch 
inscenace, kterou jsme odehráli v divadle 
Ost-passage Theater. V Lipsku inscenaci 
diváci, mezi nimiž nebyli pouze Němci, ale 
i čeští krajané, s nadšením přijali.

Specifikem složení účinkujících insce-
nace Příběh knihy je i duchovní rozměr 
představení, který je zřejmý nejen při probí-
hající inscenaci, ale i před každou reprízou. 
Všichni z řad účinkujících jsme totiž věřící 
a duchovní svět pro nás představuje neodmy-
slitelnou součást našeho života. Snad se tuto 
skutečnost podaří přenést i do dalších repríz, 
jako tomu bylo doposud.

MELIKA YILDIZ 
Foto: archiv ŠTETL

Příběh knihy v New Yorku První uvedení Příběhu knihy na festivalu ŠTETL FEST 2022

Představení Příběh knihy

Přípravy na newyorské vystoupení



čtvrtek 31·8
	

10.00	 Hlinky	160		 Židovské vily a příběhy jejich majitelů  		TÉMA	|	ZDARMA	
	 	 Zahájení	a	prohlídka	výstavy		 90´

11.30		 Hroznová	39	 Položení Kamenů zmizelých TÉMA	|	ZDARMA	
	 	 za	manžele	Wittalovy	 30´

12.00	 5.	nástupiště			 1 000 stop zmizelých TÉMA	|	ZDARMA	
	 	 Happening		 240´

14.00		 Alfa	pasáž	 Architektura a životní osudy Endre Steinera EDU	|	ZDARMA	
	 	 Vernisáž	výstavy		 30´

15.00		 Jánská	11	 Architektura Endre Steinera v Brně EDU		
	 	 Komentovaná	prohlídka	 90´

15.00		 Římské		 Příběhy z Ukrajiny – vraky aut 	TÉMA	|	ZDARMA	
	 náměstí	 Zahájení	výstavy		 30´

16.00		 5.	nástupiště	 Odhalení Památníku zmizelých  TÉMA	|	ZDARMA	
	 	 Slavnostní	zahájení	festivalu,	trio	Makabara	a	Dominika	Weiss	Hošková	 60´

17.00		 5.	nástupiště	 Cesta.Smrt.Naděje. TÉMA	|	ZDARMA	
	 	 Vernisáž	výstavy	s	kurátorem	Michalem	Konečným	 30´

18.00		 Alfa	pasáž	 Petra Ernyeiová KONCERT	|	ZDARMA	
	 	 Písně	židovských	autorů	 70´

18.30		 Stará	radnice	 Daniel Kahn a Jake Shulman-Ment KONCERT	|	ZDARMA	
	 	 Světové	duo	s	repertoárem	nejen	jidiš	písniček	 90´

19.00		 Divadlo	Husa	 Fredy DIVADLO	
	 na	provázku	 Životní	příběh	Fredyho	Hirsche	v	podání	divadla	Masopust	 75´

20.00		 Synagoga	 Chasidské písně KONCERT	
	 Agudas	Achim	 Koncert	izraelského	kantora	Avrahama	Taylora	 60´

20.30		 Stará	radnice	 Mackie Messer Klezmer Band KONCERT	|	ZDARMA	
	 	 Klezmer	s	netradičním	nástrojovým	složením	 90´

22.00		 Zastávka	MHD	 Zmizelí lidé EDU	|	ZDARMA	
	 Jugoslávská	 Přednáška	Michala	Konečného	v	tramvaji	na	historické	trase	transportů	 30´

22.30			 5.	nástupiště		 Vejanuchu bešalom – Nechť dojdou klidného spočinutí     TÉMA	
	 	 Hudební	vzpomínka	v	provedení	Terezy	Marečkové	 ZDARMA	|	20´
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Štetl Fest je multižánrový mezinárodní festival s podtitulem „Důstojnost  
v rozmanitosti“, který představuje židovské osobnosti, kulturu i tradici.
Druhý	ročník	festivalu	si	za	své	hlavní	téma	zvolil	vlaky.	Spojení	židovské	historie	20.	století	s	vlaky	je	více	než	symbolické.	Byly	
to	převážně	vlaky,	jimiž	se	židovští	a	jiní	uprchlíci	snažili	dostávat	z	nacisty	postupně	okupovaných	území	za	svobodou,	a	stejně	
tak	to	byly	pověstné	vlaky	smrti,	které	transportovaly	tisíce	židovských	občanů	do	vyhlazovacích	a	koncentračních	táborů.	
Byly	to	ale	opět	vlaky,	které	přivážely	přeživší	domů,	a	jsou	to	i	dnes	vlaky,	jež	pomáhají	lidem	z	Ukrajiny	na	útěku	před	válkou.	
V	rámci	festivalu	bude	na	5.	nástupišti	brněnského	hlavního	nádraží	odhalen	památník	deportovaným	židovským	spoluobčanům.		
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10.00	 5.	nástupiště		 Cesta.Smrt.Naděje.  		TÉMA	|	ZDARMA	
–20.00	 	 Výstava	

10.00	 Divadlo	Husa	 Úvod do hebrejštiny   		EDU	
	 na	provázku	 Seznámení	s	hebrejskou	abecedou	 60´

10.00	 Nezamyslova	 Prohlídka židovského hřbitova v angličtině   		EDU	
	 27		 Tematická	procházka	 	 90´

10.00	 Jánská	11	 Architektura Endre Steinera v Brně  		EDU	
	 	 Komentovaná	prohlídka	 90´

11.00	 Vila	Löw-Beer		 20 česko-německo-židovských opomíjených osobností  		EDU		
	 	 Výstava	a	přednáška	o	osobnostech	působících	v	Persii	a	Iránu	 ZDARMA	|	70´	

12.00		 Nezamyslova	 Prohlídka židovského hřbitova  		EDU	
	 27	 Tematická	procházka	 90´

14.00	 Bašty	2		 Po stopách historie židovského Brna v angličtině  		EDU	
	 	 Tematická	procházka	 90´

14.00		 Kino	Art	 Rabíni a válka  		TÉMA	|	ZDARMA	
	 	 Beseda	s	bývalým	moskevským	rabínem	Pinchasem	Goldschmidtem	a	rabínem	Oděsy	Šlomo	Bakštem		 								90´

14.00		 Vila	 Zapomenuté životy našich sousedů 		TÉMA		
	 Engelsmann	 LARP		 140´

15.30	 Stará	radnice		 Simcha   KONCERT	|	ZDARMA	
	 	 Dámský	klezmer	s	přesahy	do	folkloru	a	klasické	hudby	 90´

16.00		 Kino	Art	 Dopisy z Brna  		TÉMA	|	ZDARMA	
	 	 Promítání	dokumentu	o	Erice	Turkl	Purdom,	jedné	z	Wintonových	dětí,	beseda	s	režisérkou	Karen	Kruger				 110´

16.00		 Divadlo	Husa	 Utajený světoběžník z Drnovic  		EDU	
	 na	provázku	 Alexander	Roda	Roda	a	jeho	životní	příběh	v	pořadu	Arnošta	Goldflama	 						90´

17.00	 Vila	 Zapomenuté životy našich sousedů  	TÉMA	
	 Engelsmann	 LARP	 90´

17.30	 Stará	radnice	 Di Grine Kuzine KONCERT	|	ZDARMA	
	 	 Energie	a	vášeň	v	mixu	klezmeru,	balkánské	dechovky,	latino	groove	či	ska								 90´

18.00	 Kino	Art	 Zapomenuté transporty do Estonska  TÉMA	|	ZDARMA	
	 	 Dokument	a	beseda	s	Lukášem	Přibylem	 120´

18.00	 Divadlo	Husa	 Shalosh 	KONCERT	
	 na	provázku	 Syrová	syntéza	žánrů	v	podání	izraelského	jazzového	tria	 90´

19.30		 Divadlo	Husa	 Zapálení šabatových svíček KOMUNITA	|	ZDARMA	
	 na	provázku	 Sváteční	zahájení	šabatu	 20´

20.00		 Divadlo	Husa	 Šabatové písně a modlitby KOMUNITA	|	ZDARMA	
	 na	provázku	 Koncertní	sbor	Kantiléna	 20´

20.15		 Divadlo	Husa	 Šabat Šalom KOMUNITA	|	ZDARMA	
	 na	provázku	 Komunitní	setkání	s	ochutnávkou	košer	vína	a	izraelských	specialit	
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10.00	 5.	nástupiště		 Cesta.Smrt.Naděje.  		TÉMA	|	ZDARMA	
–20.00	 	 Výstava	

10.00			 Hroznová	39	 Vilové stavby brněnských židovských architektů EDU	
	 	 Tematická	procházka	s	prohlídkou	vil	Wittal,	Engelsmann	a	Stiassni		 120´

10.00	 Vila	Löw-Beer				 20 opomíjených osobností EDU	|	ZDARMA	
	 	 Přednáška	o	osobnostech	působících	v Brazílii	 70´

10.00	 Hrad	Špilberk				 Půjdete s námi!  EDU		
	 	 Komentovaná	prohlídka	hradu	s	připomenutím	událostí	roku	1939	 50´

11.00	 Divadlo	Husa				 Úvod do hebrejštiny  EDU		
	 na	provázku	 Seznámení	s	hebrejskou	abecedou	 60´

11.00	 Hrad	Špilberk				 Tváře ze zapomnění EDU		
	 	 Komentovaná	prohlídka	výstavy	 45´

11.30	 Vila	Löw-Beer				 20 opomíjených osobností EDU	|	ZDARMA	
	 	 Přednáška	o	opomíjených	literárních	osobnostech	působících	v Praze		 70´

13.00		 Hrad	Špilberk				 Tváře jakoby vymazané, a přece jen se poznáváme...  EDU	
	 	 Lektorský	program	k výstavě	 80´

14.00	 Hrad	Špilberk				 Půjdete s námi!  EDU		
	 	 Komentovaná	prohlídka	hradu	s	připomenutím	událostí	roku	1939	 50´

14.00	 Hroznová	39				 Návraty do Brna: Rodina Wittalových TÉMA	
	 	 Beseda	s	potomky	rodiny	v	jejich	bývalém	domě	 90´

14.00	 Vila	Löw-Beer				 Dobrodružství strýčka Ludvíka DIVADLO	|	ZDARMA	
	 	 Listování	z	knihy	pro	děti	–	účinkují	Alan	Novotný	a	Lukáš	Hejlík	 60´

15.00	 Vila	Tugendhat			 Rabín z Krymu TÉMA	
	 	 Beseda	s	rabínem	Michailem	Borisovičem	Kapustinem	 90´

15.30	 Vila	Löw-Beer				 Jannec Levi  EDU	|	ZDARMA	
	 	 Autorské	čtení	izraelského	autora	dětské	literatury	 90´

15.30		 Divadlo	Husa				 Šlechetné matky a paní Jisraele EDU		
	 na	provázku	 Přednáška	D.	Soukupa	a	T.	G.	Váňové	o	významných	židovských	ženách	 90´

16.00		 Vila	Stiassni					 Architektonické myšlení Ernsta Wiesnera EDU	|	ZDARMA	
	 	 Přednáška	architekta	Ivana	Wahly	a	Miloše	Klementa	 90´

16.00		 Vila	Löw-Beer				 Příběh rodin Löw-Beerů a Tugendhatů TÉMA	
	 	 Procházka	s	přednáškou	lektorky	Barbory	Dočkalové	 60´

17.00		 Vila	Tugendhat			 Kořeny ženské spirituality EDU		
	 	 Přednáška	a	autorské	čtení	spisovatelky	Terezie	Dubinové	 90´

17.00	 Hlinky	160				 Židovské vily a příběhy jejich majitelů v angličtině TÉMA	
	 	 Komentovaná	prohlídka	výstavy	s	Michalem	Doleželem	 90´

17.30	 Vila	Löw-Beer				 Generace po holokaustu  TÉMA	|	ZDARMA	
	 	 Zástupci	poholokaustových	generací	v	dialogu	o	přenosu	traumatu	 90´

17.30	 Divadlo	Husa				 Dmitrij Kapitelman  TÉMA	|	ZDARMA	
	 na	provázku	 Autorské	čtení	a	diskuse	s	ukrajinsko-německým	spisovatelem,	novinářem	a	hudebníkem	 90´

18.00	 Vila	Stiassni				 Max Maretzek z Brna EDU	|	ZDARMA	
	 	 Přednáška	Miloše	Štědroně	o	zakladateli	Metropolitní	opery	 90´

20.15	 Divadlo	Husa				 Havdala KOMUNITA	|	ZDARMA	
	 na	provázku	 Společné	zakončení	šabatu	 30´

20.30	 Vila	Tugendhat			 Člověk na hraně svobody KONCERT	
	 	 Jiří	M.	Procházka,	koncert	skladeb	autorů	tvořících	v	době	nacismu	a	komunismu								 90´

20.40	 Divadlo	Husa				 Profesionální Žid DIVADLO	
	 na	provázku	 Stand-up	slovenského	komika	a	hudebníka	Michaela	Szatmaryho	 90´

21.00		 Kabinet	múz				 Karma She KONCERT	
	 	 Alternativní	elektronická	diva	s	programem	inspirovaným	židovským	dědictvím		 										60´

22.00	 Římské			 Příběhy z Ukrajiny – vraky aut  TÉMA	|	ZDARMA	
	 náměstí	 Videoprojekce	příběhů	uprchlíků	 30´

22.30	 Kabinet	múz				 DJ Nizri a DJ Shaham KONCERT	|	ZDARMA	
	 	 Hudba	z	celého	světa	 120´
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10.00	 5.	nástupiště		 Cesta.Smrt.Naděje.  		TÉMA	|	ZDARMA	
–20.00	 	 Výstava	

10.00	 Divadlo	Husa				 Izraelské tance  KOMUNITA	|	ZDARMA		
	 na	provázku	 Workshop	s	taneční	skupinou	Miriam	 90´

10.00	 Vila	Tugendhat			 Svoboda a bezpráví TÉMA	
	 	 Přednáška	vrchního	zemského	rabína	Karola	Sidona	 70´

10.00		 Vila				 Zapomenuté životy našich sousedů TÉMA	
	 Engelsmann	 LARP		 140´

10.00		 Moravské				 Po stopách židovských architektů v centru Brna EDU	
	 náměstí	4	 Tematická	procházka	s	Michalem	Doleželem	 120´

10.00	 Bašty	2				 Po stopách historie židovského Brna  EDU		
	 	 Tematická	procházka	včetně	prohlídky	synagogy	Agudas	Achim	 120´

10.00	 Vila	Löw-Beer					 20 opomíjených osobností EDU	|	ZDARMA		
	 	 Přednáška	o	architektech	synagog	 70´

10.00	 Vila	Stiassni					 Ayşe Kulin  EDU	|	ZDARMA	
	 	 Beseda	s	tureckou	novinářkou	a	spisovatelkou	 90´

11.00	 Moravské			 Meziválečné obchodní portály židovských architektů EDU	
	 náměstí	4	 Tematická	procházka	se	Zuzanou	Ragulovou	 90´

11.00	 Divadlo	Husa				 Úvod do hebrejštiny EDU	
	 na	provázku	 Seznámení	s	hebrejskou	abecedou	 60´

11.30			 Vila	Tugendhat			 Válka na Ukrajině pohledem evropských rabínů  TÉMA		
	 	 Přednáška	předsedy	konference	evropských	rabínů	Rava	P.	Goldschmidta								 90´
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10.00	 5.	nástupiště		 Cesta.Smrt.Naděje.  		TÉMA	|	ZDARMA	
–20.00	 	 Výstava	

10.00	 Divadlo	Husa	 Úvod do hebrejštiny   		EDU	
	 na	provázku	 Seznámení	s	hebrejskou	abecedou	 60´

10.00	 Nezamyslova	 Prohlídka židovského hřbitova v angličtině   		EDU	
	 27		 Tematická	procházka	 	 90´

10.00	 Jánská	11	 Architektura Endre Steinera v Brně  		EDU	
	 	 Komentovaná	prohlídka	 90´

11.00	 Vila	Löw-Beer		 20 česko-německo-židovských opomíjených osobností  		EDU		
	 	 Výstava	a	přednáška	o	osobnostech	působících	v	Persii	a	Iránu	 ZDARMA	|	70´	

12.00		 Nezamyslova	 Prohlídka židovského hřbitova  		EDU	
	 27	 Tematická	procházka	 90´

14.00	 Bašty	2		 Po stopách historie židovského Brna v angličtině  		EDU	
	 	 Tematická	procházka	 90´

14.00		 Kino	Art	 Rabíni a válka  		TÉMA	|	ZDARMA	
	 	 Beseda	s	bývalým	moskevským	rabínem	Pinchasem	Goldschmidtem	a	rabínem	Oděsy	Šlomo	Bakštem		 								90´

14.00		 Vila	 Zapomenuté životy našich sousedů 		TÉMA		
	 Engelsmann	 LARP		 140´

15.30	 Stará	radnice		 Simcha   KONCERT	|	ZDARMA	
	 	 Dámský	klezmer	s	přesahy	do	folkloru	a	klasické	hudby	 90´

16.00		 Kino	Art	 Dopisy z Brna  		TÉMA	|	ZDARMA	
	 	 Promítání	dokumentu	o	Erice	Turkl	Purdom,	jedné	z	Wintonových	dětí,	beseda	s	režisérkou	Karen	Kruger				 110´

16.00		 Divadlo	Husa	 Utajený světoběžník z Drnovic  		EDU	
	 na	provázku	 Alexander	Roda	Roda	a	jeho	životní	příběh	v	pořadu	Arnošta	Goldflama	 						90´

17.00	 Vila	 Zapomenuté životy našich sousedů  	TÉMA	
	 Engelsmann	 LARP	 90´

17.30	 Stará	radnice	 Di Grine Kuzine KONCERT	|	ZDARMA	
	 	 Energie	a	vášeň	v	mixu	klezmeru,	balkánské	dechovky,	latino	groove	či	ska								 90´

18.00	 Kino	Art	 Zapomenuté transporty do Estonska  TÉMA	|	ZDARMA	
	 	 Dokument	a	beseda	s	Lukášem	Přibylem	 120´

18.00	 Divadlo	Husa	 Shalosh 	KONCERT	
	 na	provázku	 Syrová	syntéza	žánrů	v	podání	izraelského	jazzového	tria	 90´

19.30		 Divadlo	Husa	 Zapálení šabatových svíček KOMUNITA	|	ZDARMA	
	 na	provázku	 Sváteční	zahájení	šabatu	 20´

20.00		 Divadlo	Husa	 Šabatové písně a modlitby KOMUNITA	|	ZDARMA	
	 na	provázku	 Koncertní	sbor	Kantiléna	 20´

20.15		 Divadlo	Husa	 Šabat Šalom KOMUNITA	|	ZDARMA	
	 na	provázku	 Komunitní	setkání	s	ochutnávkou	košer	vína	a	izraelských	specialit	
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10.00	 5.	nástupiště		 Cesta.Smrt.Naděje.  		TÉMA	|	ZDARMA	
–20.00	 	 Výstava	

10.00			 Hroznová	39	 Vilové stavby brněnských židovských architektů EDU	
	 	 Tematická	procházka	s	prohlídkou	vil	Wittal,	Engelsmann	a	Stiassni		 120´

10.00	 Vila	Löw-Beer				 20 opomíjených osobností EDU	|	ZDARMA	
	 	 Přednáška	o	osobnostech	působících	v Brazílii	 70´

10.00	 Hrad	Špilberk				 Půjdete s námi!  EDU		
	 	 Komentovaná	prohlídka	hradu	s	připomenutím	událostí	roku	1939	 50´

11.00	 Divadlo	Husa				 Úvod do hebrejštiny  EDU		
	 na	provázku	 Seznámení	s	hebrejskou	abecedou	 60´

11.00	 Hrad	Špilberk				 Tváře ze zapomnění EDU		
	 	 Komentovaná	prohlídka	výstavy	 45´

11.30	 Vila	Löw-Beer				 20 opomíjených osobností EDU	|	ZDARMA	
	 	 Přednáška	o	opomíjených	literárních	osobnostech	působících	v Praze		 70´

13.00		 Hrad	Špilberk				 Tváře jakoby vymazané, a přece jen se poznáváme...  EDU	
	 	 Lektorský	program	k výstavě	 80´

14.00	 Hrad	Špilberk				 Půjdete s námi!  EDU		
	 	 Komentovaná	prohlídka	hradu	s	připomenutím	událostí	roku	1939	 50´

14.00	 Hroznová	39				 Návraty do Brna: Rodina Wittalových TÉMA	
	 	 Beseda	s	potomky	rodiny	v	jejich	bývalém	domě	 90´

14.00	 Vila	Löw-Beer				 Dobrodružství strýčka Ludvíka DIVADLO	|	ZDARMA	
	 	 Listování	z	knihy	pro	děti	–	účinkují	Alan	Novotný	a	Lukáš	Hejlík	 60´

15.00	 Vila	Tugendhat			 Rabín z Krymu TÉMA	
	 	 Beseda	s	rabínem	Michailem	Borisovičem	Kapustinem	 90´

15.30	 Vila	Löw-Beer				 Jannec Levi  EDU	|	ZDARMA	
	 	 Autorské	čtení	izraelského	autora	dětské	literatury	 90´

15.30		 Divadlo	Husa				 Šlechetné matky a paní Jisraele EDU		
	 na	provázku	 Přednáška	D.	Soukupa	a	T.	G.	Váňové	o	významných	židovských	ženách	 90´

16.00		 Vila	Stiassni					 Architektonické myšlení Ernsta Wiesnera EDU	|	ZDARMA	
	 	 Přednáška	architekta	Ivana	Wahly	a	Miloše	Klementa	 90´

16.00		 Vila	Löw-Beer				 Příběh rodin Löw-Beerů a Tugendhatů TÉMA	
	 	 Procházka	s	přednáškou	lektorky	Barbory	Dočkalové	 60´

17.00		 Vila	Tugendhat			 Kořeny ženské spirituality EDU		
	 	 Přednáška	a	autorské	čtení	spisovatelky	Terezie	Dubinové	 90´

17.00	 Hlinky	160				 Židovské vily a příběhy jejich majitelů v angličtině TÉMA	
	 	 Komentovaná	prohlídka	výstavy	s	Michalem	Doleželem	 90´

17.30	 Vila	Löw-Beer				 Generace po holokaustu  TÉMA	|	ZDARMA	
	 	 Zástupci	poholokaustových	generací	v	dialogu	o	přenosu	traumatu	 90´

17.30	 Divadlo	Husa				 Dmitrij Kapitelman  TÉMA	|	ZDARMA	
	 na	provázku	 Autorské	čtení	a	diskuse	s	ukrajinsko-německým	spisovatelem,	novinářem	a	hudebníkem	 90´

18.00	 Vila	Stiassni				 Max Maretzek z Brna EDU	|	ZDARMA	
	 	 Přednáška	Miloše	Štědroně	o	zakladateli	Metropolitní	opery	 90´

20.15	 Divadlo	Husa				 Havdala KOMUNITA	|	ZDARMA	
	 na	provázku	 Společné	zakončení	šabatu	 30´

20.30	 Vila	Tugendhat			 Člověk na hraně svobody KONCERT	
	 	 Jiří	M.	Procházka,	koncert	skladeb	autorů	tvořících	v	době	nacismu	a	komunismu								 90´

20.40	 Divadlo	Husa				 Profesionální Žid DIVADLO	
	 na	provázku	 Stand-up	slovenského	komika	a	hudebníka	Michaela	Szatmaryho	 90´

21.00		 Kabinet	múz				 Karma She KONCERT	
	 	 Alternativní	elektronická	diva	s	programem	inspirovaným	židovským	dědictvím		 										60´

22.00	 Římské			 Příběhy z Ukrajiny – vraky aut  TÉMA	|	ZDARMA	
	 náměstí	 Videoprojekce	příběhů	uprchlíků	 30´

22.30	 Kabinet	múz				 DJ Nizri a DJ Shaham KONCERT	|	ZDARMA	
	 	 Hudba	z	celého	světa	 120´
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10.00	 5.	nástupiště		 Cesta.Smrt.Naděje.  		TÉMA	|	ZDARMA	
–20.00	 	 Výstava	

10.00	 Divadlo	Husa				 Izraelské tance  KOMUNITA	|	ZDARMA		
	 na	provázku	 Workshop	s	taneční	skupinou	Miriam	 90´

10.00	 Vila	Tugendhat			 Svoboda a bezpráví TÉMA	
	 	 Přednáška	vrchního	zemského	rabína	Karola	Sidona	 70´

10.00		 Vila				 Zapomenuté životy našich sousedů TÉMA	
	 Engelsmann	 LARP		 140´

10.00		 Moravské				 Po stopách židovských architektů v centru Brna EDU	
	 náměstí	4	 Tematická	procházka	s	Michalem	Doleželem	 120´

10.00	 Bašty	2				 Po stopách historie židovského Brna  EDU		
	 	 Tematická	procházka	včetně	prohlídky	synagogy	Agudas	Achim	 120´

10.00	 Vila	Löw-Beer					 20 opomíjených osobností EDU	|	ZDARMA		
	 	 Přednáška	o	architektech	synagog	 70´

10.00	 Vila	Stiassni					 Ayşe Kulin  EDU	|	ZDARMA	
	 	 Beseda	s	tureckou	novinářkou	a	spisovatelkou	 90´

11.00	 Moravské			 Meziválečné obchodní portály židovských architektů EDU	
	 náměstí	4	 Tematická	procházka	se	Zuzanou	Ragulovou	 90´

11.00	 Divadlo	Husa				 Úvod do hebrejštiny EDU	
	 na	provázku	 Seznámení	s	hebrejskou	abecedou	 60´

11.30			 Vila	Tugendhat			 Válka na Ukrajině pohledem evropských rabínů  TÉMA		
	 	 Přednáška	předsedy	konference	evropských	rabínů	Rava	P.	Goldschmidta								 90´



11.30		 Vila	Löw-Beer				 20 opomíjených osobností  EDU	|	ZDARMA	
	 	 Přednáška	o	opomíjených	spisovatelích	 70´

12.00		 Vila	Stiassni					 Židé v Turecku EDU	|	ZDARMA		
	 	 Beseda	s	turkologem	Petrem	Kučerou	a	Renan	Koen	 90´

14.00		 Vila	Stiassni					 Usínání, vzpomínka na holokaust KONCERT		
	 	 koncert	istanbulské	klavíristky	Renan	Koen	 60´

14.00		 Stará	radnice			 Dorůžka, Fischmann a Novák KONCERT	|	ZDARMA	
	 	 Židovské	písně	v	netradičním	duchu	 90´

14.00	 Vila	Löw-Beer				 Tak jsme tady, Mojžíši!!!   EDU	|	ZDARMA	
	 	 Dětská	komiksová	dílna	s ilustrátorem	Kakalíkem	a	Pavlínou	Šulcovou	 90´

14.00	 Vila				 Zapomenuté životy našich sousedů  TÉMA	
	 Engelsmann	 LARP		 140´

14.00	 Hlinky	160		 Židovské domy a příběhy jejich majitelů TÉMA	
	 	 Komentovaná	prohlídka	výstavy	s	Michalem	Doleželem	 90´

15.00	 Divadlo	Husa				 Politická situace v Izraeli EDU	|	ZDARMA	
	 na	provázku	 Beseda	s	politoložkou	Irenou	Kalhousovou	a	religionistou	Alešem	Weissem								 90´

14.00	 Zelný	trh				 Židovská tržnice KOMUNITA	|	ZDARMA	
–	19.00	 	 Místo	nečekaných	vůní,	nenadálých	setkání	a	neskutečných	událostí	 	

15.00	 Vila	Löw-Beer				 Dílny pro rodiče s dětmi KOMUNITA	|	ZDARMA	
–	17.00	 	 Výtvarné	a	rukodělné	dílny,	při	nichž	se	děti	seznámí	s	tradicemi	židovských	svátků

15.00			 Vila	Löw-Beer				 Jak žije rebecin?  EDU	|	ZDARMA	
	 	 Beseda	s	manželkami	rabínů		 	 90´

16.00		 Vila	Löw-Beer		 Pangurovy příběhy DIVADLO	|	ZDARMA	
	 	 Papírové	divadlo	a	dětská	dílna	 90´

16.00	 Stará	radnice				 Schimmerle Klezmer Kabaret KONCERT	|	ZDARMA	
	 	 Židovský	šraml		 90´

17.00	 Divadlo	Husa				 Dorit Rabinyan EDU	|	ZDARMA	
	 na	provázku	 Autorské	čtení	a	diskuse	s	oceňovanou	izraelskou	spisovatelkou	 90´

17.00		 Vila	Löw-Beer					 Když se tloukla okna DIVADLO	|	ZDARMA	
	 	 Literární	postavy	Modcheho	a	Rézi	v	aktovce	Loutkového	divadla	Starost	 90´

18.00	 Besední	dům				 Znovunalezený autograf L. van Beethovena EDU	|	ZDARMA	
	 	 Přednáška	a	beseda	o	rodině	Franze	Petschka	 40´

18.00	 Stará	radnice				 Létající rabín KONCERT	|	ZDARMA	
	 	 Autentická	interpretace	klezmerové	hudby	tradičně	i	moderně	 90´

20.00	 Nová				 I ❤ HATE  DIVADLO	
	 Zbrojovka	 Young	People	in	Times	of	Extremism	(in	English	with	Czech	subtitles),	premiéra	Divadla	Feste	 90´

20.00	 Divadlo	Husa				 HaChucpa KONCERT	|	ZDARMA	
	 na	provázku	 Legendární	brněnský	klezmer									 		90´

20.00	 Besední	dům	 Ludwig van Beethoven · Smyčcový kvartet č·13 B dur op·130    TÉMA 
  Steve Reich · Different Trains              95´	
	 	 Slavnostní	zakončení	festivalu		 	 	 	 											
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Hlinky	160		 Židovské vily a příběhy jejich majitelů  		TÉMA	|	ZDARMA	
	 	 Výstava

Římské	náměstí,	 Příběhy z Ukrajiny – vraky aut 	TÉMA	|	ZDARMA	
Moravské	náměstí	 Výstava

Festival Štetl Fest se koná pod záštitou předsedy vlády České republiky, velvyslankyně státu Izrael, ministra kultury České republiky, primátorky statutárního města Brna, hejtmana  
Jihomoravského kraje, předsedy Ústavního soudu České republiky a rektora Masarykovy univerzity. Zvláštní a srdečné poděkování za finanční podporu Petrovi a Kateřině Janků.
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MACHOL Čechia je součástí historie 
izraelských tanců již 25 let

Izraelské lidové tance dělají 
v současné podobě lidem 
radost přibližně sto let. 
MACHOL Čechia tento rok 
oslavil pětadvacáté výročí 
své existence, tedy čtvrtinu 
jejich novodobé historie. 
Viděli jsme během ní, že jak 
se izraelské tance měnily, 
měnil se i MACHOL Čechia, 
který pomáhal podobu 
tanců utvářet. Ale co je 
nejdůležitější, izraelské tance 
i díky MACHOLU Čechia 
vytvořily velkou rodinu přátel.

Historie izraelského tance
Přestože se izraelské lidové tance tančí 
i na soudobou moderní hudbu, jejich vznik 
se datuje do doby zhruba před sto lety. 
V tehdejší mandátní Palestině přibývalo 
židovského obyvatelstva ze všech koutů 
světa. Většina lidí se uchylovala do kibuců, 
protože to byl jediný možný způsob, jak 
tehdy v nepřívětivé přírodě přežít. Na jedné 
straně vyprahlá poušť, na druhé kamenité 
pohoří a uprostřed močály ukrývající malárii 
a další choroby. I z bezpečnostního hlediska 
byla sídelní struktura kibuců jistější místo.

Aby kibucníci dokázali krajinu zkultivo-
vat do podoby, kdy jim bude schopná dávat 
alespoň základní obživu, museli celé dny 
tvrdě pracovat. Kromě práce ale měli samo-
zřejmě potřebu se bavit a spolu s hudbou 
přišel do jejich života i tanec. Jak prosperita 
kibuců rostla, rostl i společenský život 
v nich. Mnoho kibuců začalo organizovat 
větší oslavy při různých příležitostech, tanec 
se rychle stal jejich podstatnou součástí. 

Kibucy zvaly i profesionální tanečníky 
a choreografy (v té době tedy především ženy 
tanečnice a choreografky), kteří připravovali 
velké průvody a představení, mnohdy se 
snažili vrátit zpět některé zvyky popsané již 
v Tóře – jako například tanec uprostřed vinic 
při první sklizni hroznů (Chag Habikurim).

Ve 40. letech 20. století se již izraelské 
lidové tance stávaly masovou záležitostí, 
z kibuců se šířily i do měst po celém Izraeli 
a staly se i neodlučitelnou součástí oslav Dne 
nezávislosti Státu Izrael. Tance tak spolu-
vytvářely kulturní a společenskou identitu 
Izraelců, navazovaly ale také na starší židov-
ské tradice. V roce 1947 navíc izraelské tance 
vytvořily most mezi Izraelem a Českoslo-
venskem. Byla to právě Praha, do níž v rámci 
mezinárodního festivalu mládeže přijela 
skupina izraelských hudebníků a tanečníků 
a poprvé v Evropě tance předvedla!

Izraelský tanec u nás
Z dnešního pohledu se může zdát skoro samo-
zřejmé, že se jeden z největších a nej úspě-
šnějších evropských seminářů izraelských 
tanců MACHOL Čechia koná každoročně 
právě v Česku. Ve skutečnosti o žádnou 
samozřejmost nejde. Za úspěchem semináře 
stojí dlouholetá práce, jejímž základem je 
organizování pravidelných výukových lekcí 
každý týden v Praze. Neméně náročné je 
organizování samotného semináře, což se ale 
daří i díky obětavým dobrovolníkům, kterým 
se zde za to sluší poděkovat. Důležité jsou také 
dlouhodobé aktivity v podobě workshopů 
a ukázek tanců pro židovskou i nežidovskou 
veřejnost po celé České republice. Díky nim 
se o izraelské tance a židovskou kulturu 
obecně zajímají další lidé. Vytrvalost přináší 
také dobrou pověst v zahraničí, díky níž je 
MACHOL Čechia atraktivní pro tanečníky 
z mnoha zemí a rovněž pro známé a vynikající 
izraelské učitele. Dík patří samozřejmě také 

sponzorům, bez kterých by se takto velká akce 
nedala uskutečnit. Patří mezi ně Židovská 
obec v Praze, NFOH nebo JHC.

MACHOL Čechia začínal před čtvrtstole-
tím jako setkání nejvýše dvaceti tanečníků 
z Čech, pozvání jednoho izraelského učitele 
již byl velký úspěch. Letošního, výročního 
semináře se zúčastnilo na 120 lidí z deseti 
zemí, kteří se mohli s nadšením učit od tří 
izraelských učitelů. Pětidenní taneční mara-
ton jsme kromě mnoha výukových hodin 
ozvláštnili také šábesovou večeří plnou 
zpěvu (a tance), dětským tanečním vystou-
pením, havdalou, veřejnou ukázkou tanců 
v Kralupech nad Vltavou a také speciálním 
programem mapujícím vývoj Izraele a jeho 
tanců od počátků do současnosti. Nechyběla 
tak ani živá hudba z akordeonu, díky níž jsme 
se ocitli v kibucu a na niž jsme tancovali 
tance ze 30. a 40. let minulého století.

MACHOL Čechia za dobu své existence 
spojoval tanečníky a tanečnice (nyní 
již z více generací) z mnoha zemí a také 
širokou veřejnost s izraelskou kulturou 
a lidmi. Navíc vždy kladl důraz i na tradici 
izraelských tanců. Snažil se rovněž přispět 
k zachování kořenů tohoto obdivuhodného 
tanečního fenoménu, který v sobě pojímá 
stejně tak prvky tradiční židovské kultury, 
jakož i moderní kultury izraelské. A pomáhá 
stavět mosty pochopení a přátelství mezi 
lidmi na celém světě.

ONDŘEJ NOVÁK 
Foto archiv MACHOL Čechia

Letošní setkání MACHOL Čechia Druhé setkání v roce 2000
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ROZHOVOR

Moše Kepten: 

Role divadla je jedinečná

Moše Kepten je jedním 
z nejuznávanějších izraelských 
režisérů. Posledních šest let 
působí jako umělecký ředitel 
izraelského Národního divadla 
Habima, dříve byl uměleckým 
ředitelem Izraelského festivalu 
v Jeruzalémě. Kromě toho 
režíroval řadu divadelních her 
a muzikálů. Mezi nejúspěšnější 
patří Jentl, Šumař na střeše, 
Rent a Edita. Izraelská opera 
uvedla pod jeho vedením 
světovou premiéru Alenky 
v říši divů. Moše Kepten se 
věnuje také televizní tvorbě, 
režíroval například izraelské 
verze populárních soutěží The 
Voice a The X Factor. V roce 
2019 stál za podobou hudební 
soutěže Eurovize, která se 
konala v Tel Avivu. Za svou 
práci získal řadu ocenění.

V červnu navštívil Moše Kepten Českou 
republiku. Během akce Izrael na Vltavě, na 
níž byl hostem, jsem si s ním povídala o jeho 
cestě k divadlu, rozmanité kariéře i o tom, jak 
vnímá současnou situaci v Izraeli.

Moše, prozradíte nám, co vás přivedlo do 
České republiky?
Národní divadlo v Brně uvede v rámci festi-
valu Divadelní svět hru Ten, kterého miluje 
moje duše. Tu jsem před rokem režíroval 
v izraelském Národním divadle Habima. Sle-
duje příběh ortodoxní rodiny, která po střelbě 
v telavivském LGBT klubu zjistí, že jejich 
sedmnáctiletý syn je gay a má přítele. Děj 
ukazuje jejich cestu k přijetí jeho orientace 
včetně pokusů o konverzní terapii, která se 
bohužel opravdu v ortodoxních komunitách 
praktikuje. Při té příležitosti jsem byl také 
jako host pozván na pražskou akci Izrael na 
Vltavě.

Nedávno jsem se dozvěděl o tragickém 
incidentu v bratislavské LGBT kavárně, 
který se odehrál v loňském roce. Uvedení 
hry v Brně dává větší naléhavost. Rád bych 
poznamenal, že inscenovat hru s touto 
tematikou na mezinárodní úrovni je velký 
úspěch. Kromě Brna nás čekají představení 
v rumunském Sibiu a v Číně. Je evidentní, že 
toto téma nyní rezonuje na mnoha místech. 
Považuji také za důležité, že hra sama o sobě 
není otevřeně politická, přestože se u divadla 
z Izraele často politický podtext očekává.

Uvedení vaší hry předcházelo hostování 
české inscenace v Izraeli. Přiblížíte nám 
tuto spolupráci?
Určitě. V loňském roce jsem měl pro Habimu 
možnost vybrat jednu hru z repertoáru 
brněnského Národního divadla. Původně 
jsem uvažoval o Haně (poznámka autorky – 

zpracování stejnojmenné knihy Aleny 
Mornštajnové). Pak jsem ale viděl Čapkovu 
hru Matka, která se mi zdála pro izraelské 
publikum vhodnější. Reflektuje dopady války 
a cenu, kterou za ni občané musejí zaplatit. 
Toto téma je pro nás velmi aktuální.

Je zajímavé, že Matka byla v Izraeli 
v minulosti uvedena již třikrát. Poprvé v roce 
1939, rok poté, co ji Karel Čapek napsal. 
Současné brněnské nastudování a herecké 
výkony jsou opravdu vynikající. Měl jsem 
radost, že hra sklidila velký úspěch.

Brzy po našem rozhovoru se vydáte do Brna. 
V tuto chvíli jsme ale v Praze. Jste tu poprvé, 
nebo jste ji již dříve také navštívil?
V roce 2002 jsem tu režíroval představení 
v synagoze na Starém Městě. Po dokončení 
inscenace jsem Praze uvázl kvůli povodním, 
což mé návštěvě dodalo zvláštní nádech. 
Když se nyní vracím, jsem okouzlen pro-
měnou města. Těším se, že se večer Prahou 
projdu.

Pojďme se teď vrátit na začátek vaší kariéry. 
Věděl jste vždycky, že chcete pracovat 
v divadle, nebo jste se k němu dostal náho-
dou?
Vyrostl jsem v ortodoxní rodině, můj kontakt 
s kulturou byl tedy minimální. Když mi bylo 
kolem patnácti, mému otci někdo daroval 
předplatné do divadla. Věděl, že ho nevyužije, 
nabídl lístky mně. Jezdíval jsem tehdy sám 
více než hodinu autobusem do Tel Avivu. 
Dodnes si pamatuji ten pocit, když jsem do 

Uvedení hry Ten, kterého miluje moje duše v Brně

 Ten, koho miluje duše
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divadla vstoupil poprvé. Hned jsem věděl, že 
tam patřím. Po představení jsem stál před 
monumentální budovou Habimy a říkal si, že 
bych tak moc chtěl být její součástí. Být teď 
uměleckým ředitelem Národního divadla je 
něco, o čem se mi tenkrát ani nesnilo.

Je váš otec rád, že za vaší kariérou stojí 
právě on?
Myslím si, že si uvědomuje fakt, že jeho syn 
vede Národní divadlo Izraele, že je to něco, 
nač může být hrdý. Aspoň v to doufám. Máme 
s otcem poměrně komplikovaný vztah, do 
divadla moc nechodí, častěji tam chodí moje 
matka. Věřím ale, že je na mě pyšný.

Umíte si představit, že byste dělal něco 
jiného?
Ne. Divadlo je úžasné. Mám nejlepší práci 
na světě! Jako režisér můžu vytvářet různé 
situace, vztahy a napětí mezi postavami. Mám 
možnost přenést určitou životní zkušenost 
na jeviště a umožnit divákům ji také prožít, 
zamyslet se nad ní. Nedovedu si představit, že 
bych to dokázal nahradit něčím jiným.

Část vaší práce je komerčního rázu – reží-
roval jste izraelské verze několika populár-
ních televizních soutěží. A v roce 2019 jste 
stál za podobou hudební soutěže Eurovize, 
která se konala v Tel Avivu. Jak se vám daří 
tyto dva aspekty vaší práce skloubit?
Je to těžké a každý den jsem za to kritizován. 
Já ale věřím, že v dnešní době by divadelní 
režiséři měli být schopni obstát i v jiných 

sférách. Moje divadelní práce je v mojí tele-
vizní práci patrná, moje televizní tvorba se 
zase odráží v mých divadelních kusech. Když 
víte, jak zacházet s novými technologiemi, 
naučíte se stříhat videa, tvořit video art, vaše 
práce se stane pro mladou generaci relevant-
nější. A to je podle mě velmi důležité.

Než jste nastoupil do Habimy, působil jste 
jako umělecký ředitel Izraelského festivalu 
v Jeruzalémě. Můžete nám ho trochu při-
blížit a prozradit nám, jaké měl festival pod 
vaším vedením směřování?
Izraelský festival je přehlídka umění mnoha 
žánrů z celého světa. Program zahrnuje kla-
sickou hudbu, balet, jazz, divadlo a výtvarné 
umění. Mým cílem bylo přilákat mladé publi-
kum, což se po počátečním nezdaru způsobe-
ném nesouhlasem staršího konzervativního 
publika nakonec povedlo.

Během čtyř let svého působení jsem pro-
gram festivalu proměnil a získal nové diváky. 
Vsadil jsem na současnou tvorbu. Zaujala 
mě například práce Thomase Ostermeiera 
v berlínském divadle Schaubühne. Jeho 
netradiční přístup představoval příležitost 
navázat s mladší generací kontakt. Věřil 
jsem, že uvedení jeho inscenací bude v Izraeli 
s mladými lidmi rezonovat.

Omladili jsme také hudební produkci. 
Podařilo se nám přivézt řadu skvělých muzi-
kantů z celého světa. Do programu jsme také 
zařadili debaty a večírky. Prostě věci, které 
mladé lidi přirozeně přitáhnou. A samo-
zřejmě jsme se také zaměřili na PR.

Měl jste při nástupu do funkce uměleckého 
šéfa Národního divadla podobnou vizi?
Práce pro Národní divadlo je hodně speci-
fická. Nespočívá jen v uvádění inscenací 
nejlepších zahraničních souborů, zahrnuje 
i tvorbu vlastních představení. Věřím, že 
hlavním cílem Národního divadla je, aby 
bylo pro všechny, aby si v programu vybrali 
mladí, staří, věřící i sekulární. Snažím se náš 
repertoár poskládat, aby to tak bylo. Dvacet, 
někdy třicet procent mého rozpočtu na nové 
inscenace ale směruji na mladé publikum. 
Protože jinak za deset let žádné diváky mít 
nebudeme.

Současné protesty se v Tel Avivu soustře-
ďují na náměstí Habima. Jak situaci vní-
máte jako umělecký šéf Národního divadla 
i jako řadový občan Izraele?
Ano, náměstí se stalo ústředním místem 
protestujících. Jako občan jsem velmi fru-
strován tím, že vláda vychází vstříc jen jedné 
straně. Premiér země by měl zastupovat 
zájmy všech. Věřím, že jsme si všichni rovni. 
Být gay v Izraeli je kvůli sílícím náladám 
proti queer lidem náročnější než před dvěma 
třemi lety. V mojí zemi se teď děje tolik věcí, 
které mladou generaci děsí. A i proto je moje 
práce v Národním divadle důležitá. Využívám 
umění jako prostředek k zapojení diváků, 
k podněcování společenské reflexe aktuál-
ních otázek. V tom je role divadla jedinečná.

PTALA SE RADKA LÍM LABENDZ

Ředitel Českého centra Tel Aviv  Robert Mikoláš, ředitel izraelského 
Národního divadla Noam Semel, bývalý velvyslanec České republiky v Izraeli 
Martin Stropnický, ředitel Národního divadla Brno Martin Glaser a Moše 
Kepten na uvedení Čapkovy Hry Matka v Izraeli

Moše Kepten s ředitelem zahraničních vztahů Národního divadla Brno 
Radimem Dolanským

Moše Kepten během debaty na pražské akci Izrael na Vltavě
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GASTRO

Café Placzek – historie 
v moderním hávu
V Minoritské ulici, jež 
dříve patřila k těm 
nejromantičtějším 
v Brně, se nachází jedna 
z nejoblíbenějších místních 
kaváren Café Placzek. Najdete 
ji ve funkcionalistické budově, 
která se architektonickému 
stylu uličky trochu vymyká 
a jejímž autorem a stavitelem 
byl Ing. Artur Eisler – bratr 
významného architekta 
a příslušníka brněnské 
avantgardy Otty Eislera 
a majitel firmy, která později 
stavěla i vilu Tugendhat. 
Dům, který byl v roce 1928 postaven na 
původně středověké parcele, si objednal 
židovský obchodník s textilem Jakub 
Rosenberg se ženou Josefínou a původně 

v něm měl prodejnu textilu s vestavěnou 
galerií pro sklad látek ve druhém patře. Po 
válce se o dům až do necitlivé rekonstrukce 
v sedmdesátých letech nedbalo a znovu 
ožil až v roce 2013, kdy jej zakoupila Jiřina 
Plačková. Ta stavbu nechala zrekonstruovat 
a v jejím přízemí si ještě v témže roce ote-
vřela kavárnu.

Název podniku odkazuje na předky 
rodiny majitelů, k nimž patřilo hned několik 
významných osobností: zemský rabín, blízký 
přítel Johanna Gregora Mendela a amatérský 
přírodovědec Baruch Placzek (1834–1922), 
jenž se zasloužil o vybudování druhé, dnes 
již neexistující brněnské synagogy na 
Ponávce; jeho syn Alfred Placzek (1870–1942), 
který podnikal ve vlnařství; a jeho vnuk, 
významný matematik a fyzik Georg 
Placzek (1905–1955), který se spolu s Lilli 
Schwenkovou Hornig (1921–2017) jako jeden 
ze dvou občanů Československa podílel na 
americkém projektu Manhattan. Navzdory 
domněnkám a dohadům návštěvníků dnešní 
kavárny však rodina Placzků v této budově 
nežila – patřil jí nájemní a obchodní dům 

v Masarykově ulici (č. p. 307/30), který však 
nikdy nedostala zpátky a kde dnes sídlí 
banka. Nenarodil se tu ani Georg Placzek, 
jak se mylně soudí – jeho rodný dům zase 
najdeme na náměstí Svobody.

Dnešní podobu kavárny v Minoritské 
ulici navrhli architekti Tomáš Rusín a Ivan 
Wahla z ateliéru RAW, jenž se v Brně podílel 
mimo jiné na úpravě uličky Václava Havla, 
na rekonstrukci Zelného trhu a v poslední 
době také na návrhu interiéru Café Ernst ve 
funkcionalistické vile Stiassni. V samotném 
Café Placzek návštěvníka ihned zaujme 
minimalistický interiér, dvoumetrové 
zrcadlo u schodiště, centrální červené světlo 
z přírodní dýhy v kruhovém otvoru mezi 
patry, a především velký prosklený portál 
s výhledem na protější, poněkud ošuntělý 
barokní kostel. V létě se portál otvírá 
a prostor kavárny s místy pro padesát hostů 
rozšiřuje o příjemnou zahrádku.

Jiřina Plačková sice původně snila o malé 
kavárničce s několika stolky, nakonec 
však vznikl podnik, který svou atmosférou 
a úrovní služeb působí spíš velkorysým 
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vídeňským stylem. Zpočátku se majitelka 
podílela i na obsluze a provozu kavárny, dnes 
už však má podnik svého provozního a sta-
bilní personál. Po pouhých dvou měsících 
provozu se navíc v dalším patře budovy ote-
vřel menší penzion, který tak rovněž funguje 
již deset let.

Stopy židovské historie najdeme před 
kavárnou i v jejím prostoru. V chodníku před 
vchodem je osazena trojúhelníková deska 
upomínající na „stezku židovskou historií“, 
položená během jednoho z ročníků festivalu 
Meeting Brno (QR kód v desce naneštěstí 
odkazuje na nefunkční webové stránky, které 
dnes najdete na brnotrails.cz) – a v kavárně 
stačí prolistovat menu. To se sice mění podle 
ročních období, ovšem vždy obsahuje ales-
poň několik izraelských pokrmů.

Provozní Michal Grznar ke konceptu 
podniku říká: „Kavárnu pojímáme spíše 
v duchu středomořské kuchyně. S nápady 
na pokrmy přicházejí majitelé, kteří mají 
rodinu v Izraeli.“ Kromě borůvkových či 
čokoládových blincesů tu nabízejí například 
opečený hummus chléb (s hummusem, baby 
špenátem a omeletou plněnou sušenými 
rajčaty a čedarem) nebo šakšuka chléb (se 
šakšukou, sýrem halloumi, baby špenátem 
a zastřenými vejci), ke snídani pak domácí 
pitu či oblíbený krémový sýr labneh. Kon-
krétní recepty na jednotlivá jídla si pracov-
níci provozu obvykle vyhledávají a ladí sami. 
Největší oblibu má u hostů opulentní pozdní 
snídaně, tedy brunch – podle slov Michala 
Grznara nejčastěji různé varianty vejce 
benedikt a tzv. skládané snídaně (autorka 
doporučuje snídani Scandic s lososem 
a tzatziki labneh).

Velkým lákadlem podniku je také jeho 
milá a přátelská atmosféra a vstřícný, přátel-
ský personál. Tajemství podle provozního 
spočívá ve spokojenosti zaměstnanců 
a otevřené spolupráci s majiteli, kteří jsou 
přístupní návrhům na změny a obsluhu 
podniku umějí ocenit. Jak říká Michal 
Grznar, který tu sám působí již pět let: „Paní 
majitelka také často pomáhá i v kuchyni 
a v kavárně tráví nemálo času. My se zase 
snažíme udržet standard, který jsme pře-
vzali od těch před námi, a pak ho předávat 
případně dalším, novým lidem.“ O tom, že 
tato strategie funguje, svědčí i skutečnost, že 
mnoho zákazníků, a to i těch přespolních, se 
do Café Placzek rádo a opakovaně vrací.

SYLVA FICOVÁ 
Foto: archiv Café Placzek

Domácí labneh
(Jinak také labne či laban) je vykapaný jogurt hustý jako krémový sýr. Použít můžete 
jakýkoli jogurt, ale nejlepší je ze směsi běžného jogurtu a jogurtu z kozího mléka.

Suroviny
(čtyři porce)
• 450 g jogurtu z kozího mléka
• 450 g jogurtu z kravského mléka
• půl lžičky hrubé mořské soli

Postup
1. V jedné míse smícháte oba jogurty se solí a druhou, hlubokou, vyložíte gázou či 

plachetkou.
2. Smíchané jogurty přelijete do gázy, zvednete všechny cípy, uvážete do uzlíku 

a pevně svážete provázkem.
3. Pak zavěsíte (třeba na vařečce) nad mísu a necháte v chladničce vykapávat 24 až 

35 hodin.
4. Podle potřeby mísu jednou, dvakrát vyprázdníte.

Vykapaný jogurt v ledničce vydrží nejméně týden. Nejlepší je pokapaný olivovým 
olejem a posypaný nasekanou dobromyslí nebo za’atarem.
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AKCE

Evropské dny židovské kultury 2023
Festival ŠTETL FEST je součástí mezinárodní 
přehlídky Evropské dny židovské kultury, 
kterou od roku 1999 pořádá Evropská asociace 
pro zachování a propagaci židovské kultury 
a dědictví (AEPJ). Hlavním tématem letošního 
ročníku je paměť. Přinášíme několik tipů na 
další akce, které se letos pod hlavičkou Evrop-
ských dnů židovské kultury konají.
Více informací a kompletní program: www.
jewisheritage.org/edjc nebo www.10hvezd.cz

Trio Bavlna
Synagoga a rabínský 
dům, Polná
1. 9. 2023  17.00
Aida Mujačič, Ewa 
Zurakowská a Světlana 
Sarkisjan v hudební 
koláži písní z Balkánu, 
Kavkazu a z Evropy.

Jaroslav Guth: Tajemné kameny
Brandýská synagoga, Brandýs nad Labem
2. 8.–31. 10. 2023
Fotograf Jaroslav Guth se již několik 
desítek let věnuje (mimo jiné) fotografování 
židovských hřbitovů. 
Na výstavě, která 
nabízí průřez jeho 
tvorbou, můžete 
nasát atmosféru 
zapomenutých 
venkovských 
židovských hřbitovů 
s jejich jedinečným 
geniem loci.

Translokační plány židovských obydlí 
v 18. století
Synagoga a rabínský dům, Polná
1. 8.–31. 10. 2023
Výstava zapůjčená Národním archivem 
v Praze představuje soubor neobyčejné hod-
noty, který podává spolehlivý obraz vnitřního 
rozvoje sídel a jejich 
topografii a doku-
mentuje mimo 
jiné hospodářský 
a sociální stav židov-
ského obyvatelstva 
v českých zemích.

Helga Weissová-Hošková:  
Maluj, co vidíš
Úštěcká synagoga, Úštěk
1. 8.–31. 10. 2023
Výstava akademické malířky Helgy Weissové-
-Hoškové zachycuje život v terezínském ghettu, 
kde strávila tři roky. Během té doby vytvořila 
více než sto kreseb 
jedinečné výtvarné 
a dokumentární hod-
noty, které zachycují 
život v ghettu očima 
mladé dívky.

MIŠ-MAŠ   מיש-מש

KNIHY

Tipy na tři knihy, které vám zpříjemní cestu 
do Brna.

Simon Mawer, Skleněný pokoj
Román inspirovaný skutečným osudem vily 
Tugendhat, který zaujme od první věty. Na 

pozadí příběhu jejích 
majitelů zrcadlí tra-
gédii celého českého 
národa. Román byl 
v létě 2009 nomino-
ván na nejprestižnější 
knižní cenu anglicky 
mluvícího světa The 
Man Booker Prize. 
Nakladatel: Kniha 
Zlín 2018.

Arnošt Goldflam, 
Strašidelné Brno
Když se do brněn-
ských ulic a uliček 
začne vkrádat 
tma, probouzejí 
se strašidla i staré 
legendy! Skoro každá 
zdejší památka nebo 
místo má své děsivé 
příběhy – a málokdo 
je zná tak dobře jako 

Arnošt Goldflam. Nakladatel: CPress 2021, 
přibližná cena: 269 Kč.

Jaroslav Klenovský, Brno židovské: 
historie a památky židovského 
osídlení města Brna
Česko-anglická kniha mapuje vývoj staleté 
historie židovského osídlení města Brna 
a přehled nemovitých pamětihodností. Čtivý 

text graficky bohatě 
doplňují černobílé 
a barevné fotografie, 
mapy, plánky 
a kresby. Nakladatel: 
Grada 2016, přibližná 
cena: 269 Kč.

BEDEKR

Zajímá vás (nejen) židovská historie Brna 
a rádi byste si udělali po místních památ-
kách procházku? Využít k tomu můžete 
tyto dva online průvodce.

GOtoBRNO
Ať je vaším 
koníčkem archi-
tektura, kultura, 
historie, příroda, 
sport nebo dobré 
jídlo a pití, na 
GOtoBRNO 
najdete užitečné 
informace. Kromě 
aktuálního kul-
turního programu 
a tipů na občerstvení si na této stránce 
můžete stáhnout několik tematicky 
zaměřených kapesních průvodců. Jedním 
z nich je i TO JE: ŽIDOVSKÉ BRNO.
Najdete zde: www.gotobrno.cz

Brněnské historické stezky
Projekt Brněnské historické stezky chce 
přiblížit mnohdy opomíjená fakta místní 
historie. Nápad vznikl v rámci festivalu 
Meeting Brno 2017 a projekt v tuto chvíli 
nabízí několik zajímavých okruhů včetně 
audioprůvodce nazvaného Židovskou 
historií a Po stopách rodiny Löw-Beerů. 
Po městě najdete informační dlaždice 
s QR kódem.
Najdete zde: www.brnotrails.cz
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AARON & PUAH

VÝSTAVA

Tichá hrdinství
Institut Paměti národa Brno, Radnická 10, 
Brno
Vypravěči a zároveň hlavními postavami 
nedávno otevřené expozice Tichá hrdinství 
jsou obyčejní lidé, kteří prožili druhou 
světovou válku a komunistickou totalitu 
a kteří se v těžké době rozhodli pro hrdinský 
čin. V přízemí Institutu najdete Café Paměti 
národa, které kromě občerstvení nabízí 
i knihy a předměty připomínající příběhy 
pamětníků.
Více: www.institut.pametnaroda.cz/brno/

DIVADLO

Alena Mornštajnová: Hana
Národní divadlo Brno / Mahenovo divadlo, 
Malinovského nám. 1, Brno
14. 9., 8. 10., 27. 11. 2023
Dramatický a napínavý bestseller Aleny 
Mornštajnové na jevišti! Uhrančivé osudy 
tří žen a jednoho století se odehrávají 

v působivé scéno-
grafii, s komplet-
ním činoherním 
souborem 
a s uchvacujícím 
hereckým výko-
nem hlavní před-
stavitelky. Režie: 
Martin Glaser
Více: 
www.ndbrno.cz

Simon Mawer: Skleněný pokoj
Městské divadlo Brno, Lidická 1863/16, 
Brno
5. a 6. 10. 2023
Adaptace úspěšné stejnojmenné knihy 
představuje osudy Liesel a Viktora Lan-

dauerových, jimž 
slavný architekt 
postaví moderní 
vilu, která 
vejde do dějin 
architektury jako 
vila Tugendhat. 
Mawerův román 
byl uveden na 
jevišti Činoherní 
scény v Brně ve 
světové premiéře. 
Adaptace a režie: 
Stanislav Moša
Více: www.mdb.cz

Robert Icke: Doktorka
Národní divadlo Brno / Divadlo Reduta, 
Zelný trh 313, Brno
13. 9., 6. 10., 16. 11. 2023
Příběh plný otázek o naší identitě, na 
které neexistují jasné odpovědi, ale přesto 
se úzce dotýkají současné rozdělené spo-
lečnosti, v níž vzrůstá tlak médií či růz-
ných zájmových skupin. Příběh, v němž se 
intimní drama jedné ženy může proměnit 

ve společenský 
thriller. Režie: 
Lukáš Brutovský
Více: www.
ndbrno.cz

BACK TO BRNO

Festival ŠTETL FEST trvá bohužel jen několik 
dní. Pokud se vám v Brně zalíbilo, tady je 
několik důvodů, proč se sem ještě vrátit.

ŠTETL

Spolek ŠTETL pro vás připravuje 
zajímavé akce po celý rok. Můžete se 
přijet podívat na brněnskou odnož 
festivalu izraelského filmu KOLNOA, 
besedy, koncerty, autorská čtení, 
výstavy i na divadelní představení. 
Během roku se také konají pravidelné 
prohlídky synagogy, židovského 
hřbitova nebo procházky po stopách 
židovských osobností či architektů.
Více: www.stetl.cz
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KULTURNÍ PROGRAM

Září 2023
PRAHA
2. 8.–29. 10.
Jeruzalémská synagoga, Jeruzalémská 7, 
Praha 1
Jindřich Waldes – podnikatel, sběratel, 
mecenáš
Výstava u příležitosti 80. výročí úmrtí 
Jindřicha Waldese představuje tohoto 
významného podnikatele jako osobnost 
nejen hospodářského, ale i kulturního a spo-
lečenského života první republiky. Putovní 
výstavu připravil Státní oblastní archiv 
v Praze (SOA Praha) a Národní technické 
muzeum (NTM) v roce 2021. Každou středu 
od 17.00 navíc krátký varhanní koncert! Více: 
www.synagogue.cz

21. 6.–31. 10.
Muzeum literatury / Památník národního 
písemnictví, letohrádek Hvězda, Praha 6
Protisvěty Ladislava Fukse
Výstava připomínající 100. výročí narození 
spisovatele Ladislava Fukse je hlavní 
letošní výstavou Muzea literatury / Památ-
níku národního písemnictví. Dvě patra 
letohrádku Hvězda se při této příležitosti 
proměnila ve scénicky komponovanou 
výstavu, která má za cíl přiblížit dílo jednoho 
z nejoceňovanějších českých beletristů 
druhé poloviny minulého století současným 
čtenářům. K výstavě vychází stejnojmenný 
katalog s bohatým obrazovým doprovodem, 
reprintem některých dobových rozhovorů 
s texty Erika Gilka, Ley Mohylové a Michaely 
Kuthanové. Více: www.pamatniknarodniho-
pisemnictvi.cz

20. 3.–10. 12. 2023
Novoměstská radnice, Karlovo nám. 1/23, 
Praha 2
Stopy židovské přítomnosti v Praze 2
Židovská obec na pražských Vinohradech 
patřila k největším v Československu a je 
spojena s mnoha významnými a zajímavými 
osobnostmi. Tato panelová výstava se ji 
snaží představit široké veřejnosti. Autorem 
výstavy je Martin Šmok. Vstup zdarma
Více: www.nrpraha.cz

4.–23. 9.
Vernisáž: 4. 9. 18.30
Krajinou přílivu, Synagoga na Palmovce, 
Ludmilina 601/4, Praha 8
Antonín Střížek: Cesta
Střížkova radikálně tradiční malba, stejně 
jako jeho pastely, tušové „čínské“ malby, 
akvarely či kresby, je neoddělitelná od malí-
řovy ikonografie. Jedno podmiňuje druhé, 
způsob malby se vzájemně prostupuje s tím, 
co je namalováno, a s prostorem s jedineč-
ným geniem loci Synagogy na Palmovce. 
A stejně jako malba jsou také náměty obrazů 

upřímné i drzé, staré i novátorské a obrácené 
do minulosti. Výstava Cesta se obrací k téma-
tům a reáliím Starého zákona.
Více: www.krajinouprilivu.cz

3., 10. a 24. 9.
Dny evropského dědictví, Starý židovský 
hřbitov na Žižkově, Fibichova 2818, Praha 3
Komentované prohlídky Starého židov-
ského hřbitova
Každý den se bude konat několik prohlídek 
s průvodcem. Kapacita omezena, rezervace 
nutná na: rezervace.kultura@praha3.cz. 
Vstup zdarma. Více: www.ehd.cz

10. 9. 10.00
Židovské muzeum, dílna OVK, Maiselova 15, 
Praha 1
Nedělní dílna pro rodiče a děti: Lvíček Arje 
seznamuje děti se židovským rokem
Lvíček Arje dětem vysvětlí, jak vypadá židov-
ský kalendář, kdy Židé slaví Nový rok nebo 
svátky Roš hašana, Jom Kipur, Sukot a Sim-
chat Tóra. Děti se naučí písničky ke každému 
svátku a ochutnají tradiční sváteční pokrmy. 
Součástí programu je prohlídka Jeruzalém-
ské synagogy. Více: www.jewishmuseum.cz

10. 9. 14.00
Nový židovský hřbitov na Smíchově, 
Peroutkova 57a, Praha 5
Dny evropského dědictví: Komentovaná 
prohlídka Nového smíchovského židov-
ského hřbitova Na Malvazinkách
Nový židovský hřbitov na Smíchově přiléhá 
ke hřbitovu Malvazinky. Byl založen v roce 
1903 a používal se sporadicky až do roku 
1990. Na ploše 6205 m² se dochovalo asi 800 
náhrobních kamenů. Hřbitov bude přístupný 
v rámci komentované prohlídky od 14.00. 
Sraz na prohlídku je před vchodem na 
hřbitov, vedle modlitebny Církve adventistů 
sedmého dne, Peroutkova 57. Muže prosíme 
o vstup s pokrývkou hlavy. Vstup zdarma
Více: www.ehd.cz

10. 9. 20.00
Dvořákova Praha 2023, Rudolfinum, Alšovo 
nábřeží 79/12, Praha 1
Izraelská filharmonie a Lahav Šani a Gil 
Šaham Johannes Brahms: Houslový koncert 
D dur, op. 77
Sergej Rachmaninov: Symfonické tance, op. 45
Koncert Izraelské filharmonie, kterou v roce 
1936 založil Bronislaw Huberman.
Orchestr působí v Tel Avivu, Jeruzalémě 
a v Haifě, pravidelně hostuje po celém světě. 
Tento večer zahraje pod taktovkou význam-
ného izraelského dirigenta Lahava Šaniho 
spolu s jedním z nejvýznamnějších houslistů 
současnosti Gilem Šahamem. Ten okouzlil 
publikum Dvořákovy Prahy už před čtyřmi 
lety jako kurátor Komorní řady, a především 
coby sólista ve Dvořákově Houslovém kon-
certu. Více: www.dvorakovapraha.cz

11. 9. 15.00
Kozí plácek, Praha 1
Tóny, chutě a barvy štetlu na Kozím plácku
Kozí plácek, prostranství na křižovatce ulic 
Haštalská, U Obecního dvora, Vězeňská 
a Kozí, se na jedno odpoledne promění 
v tradiční štetl, symbol předválečného židov-
ského života. Zveme vás na ochutnávku gas-
tronomického dědictví východoevropských 
Židů, ke kterému neodmyslitelně patří gefilte 
fiš nebo šoulet. Těšit se můžete na plzeňskou 
klezmerovou kapelu Mi Martef, jejíž reper-
toár písní odráží bohatství židovské kultury 
napříč časem. Pro děti bude přichystaná 
výtvarná dílna s názvem Barvy a tóny štetlu. 
Sousedské setkání připravilo Židovské 
muzeum za finanční podpory MČ Praha 1. 
Vstup zdarma. Více: www.jewishmuseum.cz

11. 9. 20.00
Dvořákova Praha 2023, Rudolfinum, Alšovo 
nábřeží 79/12, Praha 1
Izraelská filharmonie a Lahav Šani, Gil Šaham 
a Kian Soltani: Johannes Brahms: Dvojkon-
cert pro housle a violoncello a moll, op. 102
Johannes Brahms: Symfonie č. 1 c moll, op. 68
Před Izraelskou filharmonii se tento večer 
postaví jeden z nejvýznamnějších houslistů 
současnosti Gil Šaham s výjimečným violon-
cellistou Kianem Soltanim. Oba se po čtyřech 
letech vracejí na Dvořákovu Prahu, kde už 
zanechali hluboké stopy nejen jako vynika-
jící interpreti, ale získali si publikum i po 
lidské stránce. Více: www.dvorakovapraha.cz

12. 9. 19.00
Židovské muzeum, Maiselova synagoga, 
Maiselova 10, Praha 1
Lenka Reinerová, zakladatelka Pražského 
literárního domu
Literárně-diskusní večer ve spolupráci 
s Pražským literárním domem
Francouzská germanistka Hélène Leclerc, 
autorka studie Lenka Reinerová und die 
Zeitschrift Im Herzen Europas (Lenka 
Reinerová a časopis V srdci Evropy) bude 
mluvit o pražské německy píšící spisovatelce 
a zakladatelce Pražského literárního domu 
Lence Reinerové. Zaměří se na její působení 
v německojazyčném měsíčníku Im Herzen 
Europas i na širší kontext československé 
kulturní politiky v období pražského jara. 
Večerem bude provázet ředitel Pražského 
literárního domu David Stecher. Program se 
bude konat v německém jazyce s tlumoče-
ním do češtiny. Vstup zdarma
Více: www.jewishmuseum.cz

13. 9. 17.00
Radnice MČ Praha 3, Galerie pod radnicí, 
Havlíčkovo nám. 9, Praha 3
Dny evropského dědictví: Židovská fune-
rální symbolika
Pravidelný cyklus besed a přednášek 
s názvem Historické okénko, tentokráte 
s Pavlem Veselým ze Židovské obce v Praze, 
který představí židovskou funerální symbo-
liku. Vstup zdarma. Více: www.ehd.cz
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13. 9. 19.00
Švandovo divadlo na Smíchově, Štefánikova 
57, Praha 5
Kabaret Winton + setkání s autory
Příběh o hledání domova i vlastní krve 
navzdory dějinám v přitažlivém kabaretním 
žánru – se zpěvem, tancem, stepem i s pod-
manivou živou hudbou přímo na jevišti. 
Divadelní hra inspirovaná osudy dvou sester 
ze 669 dětí, které dostal během prvních osmi 
měsíců roku 1939 Nicholas Winton a jeho 
spolupracovníci z pomnichovského Čes-
koslovenska. Po představení se bude konat 
beseda s autorkami scénáře Kateřinou Tuč-
kovou a Markétou Bidlasovou a s režisérem 
Martinem Františákem.
Více: www.svandovodivadlo.cz

14. 9. 19.00
Židovské muzeum, Maiselova synagoga, 
Maiselova 10, Praha 1
Pavel Bořkovec Quartet
Koncert nepřehlédnutelného souboru české 
hudební scény, který vznikl na půdě Akade-
mie múzických umění v Praze. V průběhu 
večera zaznějí skladby české meziválečné 
a poválečné avantgardy. Koncert se koná za 
finanční podpory Magistrátu hlavního města 
Prahy. Více: www.jewishmuseum.cz

15. 9. 19.00
Švandovo divadlo na Smíchově, Štefánikova 
57, Praha 5
Šoa
Skutečný příběh sportovce Miloše Dobrého 
a herečky Hany Pravdové o tom, jak přežít 
nacistické peklo. Příběh dvou lidí, kteří se 
ocitli na stejných místech a prožili podobné 
tragédie, a přesto se nikdy nepoznali. Jejich 
životní cesty se prolínaly a míjely – oba pře-
žili Terezín, Osvětim, pochod smrti i pová-
lečné křivdy. Česká režie: Daniel Hrbek
Více: www.svandovodivadlo.cz

BRNO
31. 8.–3. 9. 2023
ŠTETL FEST
Druhý ročník multižánrového mezinárod-
ního festivalu židovské kultury.
Více informací: www.stetl.cz

23. 6.–15. 9.
Malý Mehrin, Vídeňská 14, Brno
Werner Mally: Stopy světla
Výstava plastik, papírových cut-outů 
a modelů několika veřejných instalací včetně 
modelu Restlichtu Wernera Mallyho. Autor, 
který se narodil v roce 1955 v Karlových 
Varech českým rodičům, žije od roku 1966 
v Německu. Brněnskému publiku se před-
staví také v rámci festivalu Meeting Brno 
svou kovovou plastikou Restlicht, která 
bude po dobu konání festivalu vystavena 
na náměstí Svobody a která je inspirována 
knihou židovského dědečka Wernerovy ženy 
Hladový pochod. Více: www.malymehrin.cz

13. 9. 19.00
Národní divadlo Brno / Divadlo Reduta, Zelný 
trh 313
Robert Icke: Doktorka
Sekulární Židovka Ruth Wolffová je vynikající 
lékařka a ředitelka prestižního Alzheimerova 
institutu, který od základu vybudovala. 
Je nekompromisní ve svých diagnózách, 
precizní ve vyjadřování a neústupná ve svých 
názorech. Její tým má nepřehlédnutelné 
výsledky a ona sama aspiruje na získání 
Nobelovy ceny. Přesto do jejího života 
a kariéry zcela nečekaně zasáhne dlouhá 
noční směna, během které se pokouší zachrá-
nit život umírající čtrnáctileté dívce. Česká 
režie: Lukáš Brutovský. Více: www.ndbrno.cz

14. 9. 19.00
Národní divadlo Brno / Mahenovo divadlo, 
Malinovského nám. 1
Alena Mornštajnová: Hana
Dramatický a napínavý bestseller Aleny 
Mornštajnové na jevišti! Uhrančivé osudy tří 
žen a jednoho století se odehrávají v půso-
bivé scénografii, s kompletním činoherním 
souborem a s uchvacujícím hereckým výko-
nem hlavní představitelky. Režie: Martin 
Glaser. Více: www.ndbrno.cz

KOLÍN
17. 9. 10.00
Dny evropského dědictví, Brandlova ulice 
čp. 27, Kolín
Synagoga, židovské ghetto a starý židovský 
hřbitov v Kolíně
Prohlídka kolínských židovských památek 
s výkladem PhDr. M. Jouzové a RSDr. Ladi-
slava Jouzy. Během procházky účastníci 
postupně navštíví židovské ghetto, synagogu, 
rabínův dům, židovskou radnici a starý 
židovský hřbitov. Vstup zdarma
Více: www.ehd.cz

LIPNÍK NAD BEČVOU
16. 9. 10.00–16.00
Dny evropského dědictví, kostel Církve 
československé husitské (bývalá synagoga), 
Perštýnská 751, Lipník nad Bečvou
Expozice židovství
Expozice připomíná historii bývalých židov-
ských obyvatel Lipníka. Vstup zdarma
Více: www.ehd.cz

PLZEŇ
3. 9.–31. 10. 2023
Vernisáž: 3. 9. 17.00
Stará synagoga Plzeň, Smetanovy sady 80/5, 
Plzeň
Tereza Marianová: Krajiny odvahy a dobro-
družství
Tereza Marianová je malířka, grafička ilustrá-
torka. Je autorkou několika knih pro děti. Její 
knihy To jsem z toho jelen (2019) a Velký pří-

běh Velké pardubické (2020) byly zařazeny na 
prestižní seznam Nejlepší knihy dětem. Od 
roku 2021 je předsedkyní Klubu ilustrátorů.
Více: www.zoplzen.cz

7. 9. 20.00
Stará synagoga Plzeň, Smetanovy sady 80/5, 
Plzeň
Vladivojna La Chia Trio
Koncert tříčlenné sestavy, kterou tvoří spolu 
s Vladivojnou (zpěv, kytara, basa) její dlouho-
letá spoluhráčka cellistka Terezie Kovalová 
a bubeník Luboš Pavlík.
Více: www.zoplzen.cz

11. 9. 19.00
Spolek pro hudbu v synagogách, Stará 
synagoga Plzeň, Smetanovy sady 80/5, Plzeň
Výlety pana Broučka: Hudba v synagogách 
plzeňského regionu, XXII. ročník
Koncert cimbálové muziky Milana Broučka.
Více: www.zoplzen.cz

12. 9. 20.00
Stará synagoga Plzeň, Smetanovy sady 80/5, 
Plzeň
Michal Prokop & Framus Five
Michal Prokop je český rockový zpěvák, skla-
datel, moderátor a kulturní činitel. Vystou-
pení v Plzni se skupinou Framus Five, jednou 
z nejvýznamnějších formací české rockové 
historie, bude tedy o to mimořádnější, 
a navíc umocněné nezvyklými kulisami. 
Více: www.zoplzen.cz

TEREZÍN
22. 6.–31. 10.
Památník Terezín, výstavní cely IV. dvora 
Malé pevnosti, Terezín
Václav Špale: Ze tmy
Václav Špale se po šesti letech vrací do Tere-
zína s cyklem obrazů, které odrážejí osudové 
události 20. století. 
Více informací: www.pamatnik-terezin.cz

7. 9.–30. 11.
Vernisáž: 7. 9. 14.00
Památník Terezín, předsálí kina Muzea 
ghetta, Terezín
Arnold Peter Weisz-Kubínčan
Výtvarná výstava dosud neznámých prací 
slovenského malíře židovského původu 
Arnolda Petera Weisze-Kubínčana, který 
byl pravděpodobně zavražděn v roce 1944 
v Osvětimi nebo v Sachsenhausenu.
Více informací: www.pamatnik-terezin.cz

14. 9.–30. 11.
Vernisáž: 14. 9. 14.00
Památník Terezín, předsálí kina Muzea 
ghetta, Terezín
Jiří Winter Neprakta
Výtvarně-dokumentární výstava o smutné 
a méně známé části života známého čes-
kého kreslíře a humoristy Jiřího Wintera 
Neprakty.
Více informací: www.pamatnik-terezin.cz
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Anna Štičková:
Hladová zákoutí
Ohmatávám cizí město
není moje
propichují mě neznámé věže
s kamennými ochozy
polykají zákoutí
plná šeptavých ozvěn mých obav

nepoznávám se
neznámí v kavárnách
závidím jim že se znají
vědí že sem patří

Je to tvoje město
hmatáme ho postupně spolu
ty opakovaně
a zatímco víš kam sáhnout
aby ses nepíchla o věže
já sahám do prázdna
nevybavují se mi ulice
kavárny čtvrti
jen hladová zákoutí

chybí mi důvěrnost města
jsme si cizí
stýská se mi po nábřežích
a konejšivém tepu ulic

ještě sem nepatřím
nauč mě znát svoje město
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Vydává židovská kongregace Bejt Simcha, 
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Anna Štičková pochází 
ze Sudet, z těch mezi 
Plzní a Rozvadovem, 
„dólu“ od Mariánek 
a „nahóru“ od Domažlic. 
Vystudovala literaturu 
a tvůrčí psaní, nyní 
studuje a učí na FF 
MU. Naposledy její texty 
vyšly v antologiích Pan-
dezie (2021) a Toto je môj 
coming out (2022).

Sylva Ficová vystudovala 
angličtinu a češtinu na 
FF MU, působí jako pře-
kladatelka a titulkářka na 
volné noze, píše recenze 
a příležitostně fotí. Na 
svém kontě má více než 
třicet knižních překladů 
do češtiny i angličtiny 
a soustavně překládá 
také poezii.
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